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din 7 mai 2021 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către  PRIMĂRIA COM. ȚÎNȚĂRENI, R-NUL ANENII NOI 
             MD-6538, Republica Moldova, r-nul. Anenii Noi, com. Ţînţăreni, str. Ștefan cel Mare 3 
       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 
 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor 

publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, Achizitii.md ID 21442385, MTender ID ocds-b3wdp1-

MD-1751389115483 din 07.07.2025 privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului: 

“Reabilitarea și extinderea sistemei de alimentare cu apă din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, r-nul Anenii 

Noi (str. Tinereții) ETAPA II” noi S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. am luat cunoștință de condițiile și de 

cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta,  interesul de a participa, în 

calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării: 05.07.2025 
 
Cu stimă, 
 
Ofertant/candidat   S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. 
                                                        (semnătura autorizată) 
 
Semnătură electronică 
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 APROBAT  

prin Ordinul  

Ministrului Finanțelor  

nr.146 din 24.11.2020 
 

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC  

DE ACHIZIȚII EUROPEAN 

 

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe 

proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de 

calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica 

Moldova. 

2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la 

depunerea ofertei.  

3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție 

publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să 

fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.  

4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative 

prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din 

procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.  

5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume: 

1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă; 

2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic; 

3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică; 

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici; 

5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor 

economici; 

6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului 

de achiziție publică; 

7) Capitolul VII. Declarații finale. 

6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu 

cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei. 

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă 

 

 

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.  

Cod poziție Conținutul cerinței Răspuns 

1 2 3 

A. Informații despre publicare 

1A.1 

 

Numărul anunțului/invitației publicate în 

Buletinul achizițiilor publice, și după caz 

numărul anunțului publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene 

 

Reabilitarea și extinderea 

sistemei de alimentare cu apă 

din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, 

r-nul Anenii Noi (str. Tinereții) 

ETAPA II 

 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-

1751389115483 



B. Identitatea autorității/entității contractante 

1B.1  Denumirea autorității/entității contractante 

PRIMĂRIA COM. 

ȚÎNȚĂRENI, R-NUL 

ANENII NOI  

1B.2  Număr unic de identificare (IDNO) a 

autorității/entității contractante 
1007601009037  

 

 

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic  

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici. 

Cod 

poziție  
Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Informații privind operatorul economic 

2A.1 Denumirea operatorul economic 
S.C."ELIGIBIL-CON” 

S.R.L. 

2A.2 Țara  Rep. Moldova 

2A.3 Cod poștal  MD-2012 

2A.4 Oraș/Localitate  Chișinău 

2A.5 Adresa juridică  
str. 31  August  1989, nr. 

79/1,  ap(of.) 23 

2A.6 Pagina web - 

2A.7 Persoana sau persoanele de contact CONDRATIUC Nicolai 

2A.7.1 Telefon  +373 68 818 883 

2A.7.2 Adresa de e-mail eligibil.con@gmail.com 

2A.8 Număr unic de identificare (IDNO/IDNP) 1006600031155 

2A.9 Numărul cod TVA 0207078 

2A.10 Forma organizatorico-juridică a activității de 

antreprenoriat 
Societate cu Raspundere 

Limitata 

2A.11 Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv 

2A.11.1 Numele acționarilor / asociaților 100%, Condratiuc Nicolai 

2A.11.2 Numele beneficiarului efectiv 

[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau 

controlează în ultimă instanță o persoană fizică 

sau juridică ori beneficiar al unei societăți de 

investiții sau administrator al societății de 

investiții, ori persoană în al cărei nume se 

desfășoară o activitate sau se realizează o 

tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, 

dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel 

puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al 

persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în 

administrare fiduciară] 

CONDRATIUC Nicolai 

2A.11.3 Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-

politică permanentă a persoanei fizice definite 

conform poziției 2A.11.2) 

 

Rep. Moldova 

2A.12 Operatorul economic este: întreprindere mijlocie 
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• întreprindere mică 

• întreprindere mijlocie  

• și altele          

2A.13 

În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul 

economic este un atelier protejat sau o întreprindere 

socială, sau va asigura executarea contractului în 

contextul programelor de angajare protejată? 

󠇡Da                Nu 

2A.13.1 
Dacă da, care este procentul  corespunzător de 

lucrători cu dizabilități sau defavorizați? 
Nu se aplică 

2A.13.2 

Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu 

dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în 

cauză? 

Nu se aplică 

2A.14 

Operatorul economic participă la procedura de 

achiziții publice împreună cu alți operatori 

economici? 
󠇡Da                Nu 

2A.14.1 

Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în 

cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea 

unor sarcini specifice, etc). 

Nu se aplică 

2A.14.2 
Numiți operatorii economici care participă la 

procedura respectivă de achiziție publică. 
Nu se aplică 

2A.14.3 Specificați denumirea grupului participant. Nu se aplică 

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici 

menționați să prezinte un formular DUAE separat. 

B. Informații privind reprezentanții operatorului economic 

Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe 

operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică. 

2B.1 Nume și prenume  CONDRATIUC Nicolai 

2B.2 Poziție/acționând în calitate de.. Administrator 

2B.3 Țară  Rep. Moldova 

2B.4 Telefon  +373 68 818 883 

2B.5 Adresa de e-mail eligibil.con@gmail.com 

C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități 

2C.1 

Operatorul economic utilizează capacitățile altor 

entități pentru a satisface criteriile de selecție 

prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este 

cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V 

de mai jos? 

󠇡Da                Nu 

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să 

cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru 

fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. 

Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice 

implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei 

care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii 

sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării 

lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) 

utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V 

pentru fiecare dintre entitățile în cauză.   
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D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se 

bazează  

 2D.1 

Operatorul economic intenționează să 

subcontracteze vreo parte din contract cu alți 

operatori economici? 
󠇡Da                Nu 

2D.1.1 
Dacă Da, enumerați subcontractanții 

propuși. 
Nu se aplică 

 

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică 

Compartimentul se completează de către operatorii economici.  

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe 

judecătorești 

1 2 3 

3A.1 

Participare la o organizație criminală.  

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 

membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă pentru participare la o organizație 

criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult 

cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o 

perioadă de excludere prevăzută în mod direct în 

condamnare? 

󠇡Da                Nu 

3A.2 

Corupție. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 

membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care 

continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în 

mod direct în condamnare? 

󠇡Da                Nu 

3A.3 

Fraude. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 

membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care 

continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în 

mod direct în condamnare? 

󠇡Da                Nu 

3A.4 

Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de 

activitățile teroriste. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 
󠇡Da                Nu 



membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste 

sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care 

continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în 

mod direct în condamnare? 

3A.5 

Spălare de bani sau finanțarea terorismului. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 

membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste 

sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care 

continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în 

mod direct în condamnare? 

󠇡Da                Nu 

3A.6 

Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de 

trafic de persoane. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană care este 

membru al organismului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al acestuia sau care are putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a 

făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor 

și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care 

continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în 

mod direct în condamnare? 

󠇡Da                Nu 

3A.7 

În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din 

întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate 

că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da                Nu 

3A.7.1 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale 

 Plata impozitelor  

3B.1 

Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la 

plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica 

Moldova sau în țara în care este stabilit? 

    Da           󠇡Nu 
 

Certificat privind 

lipsa datoriilor la 

bugetul public 

național 

3B.1.1 
Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu  privire la 

plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale? 
Nu se aplică 

3B.1.2 
În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile 󠇡Da            󠇡Nu 

Nu se aplică 



privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a 

fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau 

administrativă, această decizie este definitivă?  

3B.1.3 

În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile 

privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a 

fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau 

administrativă, precizați data și numărul deciziei. 

Nu se aplică 

3B.2 

Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de 

eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în 

vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere 

(penalităților) și/sau a amenzilor? 

Notă:  Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, 

la întrebarea din 3B.1. 

󠇡Da                Nu 

3B.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze 

actul privind  eșalonarea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori 

de alte facilități în vederea plății acestora? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3B.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze un 

certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze 

informații privind onorarea obligațiilor fiscale? 

    Da           󠇡Nu 
Certificat Emis de 

Serviciul Fiscal de 

Stat, valabil la data 

deschiderii 

ofertelor,conform 

formularului aprobat 

de Serviciul Fiscal de 

Stat 

3B.4 

Informațiile privind lipsa/existența restanțelor  față de 

bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru 

autorități, prin accesarea unei baze de date naționale?  Dacă 

da, specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
https://servicii.fisc.m

d/contribuabil.aspx 

Autoritatea sau 

organismul  

emitent(ă): 
Serviciul Fiscal de 

Stat 

Certificat privind 

lipsa sau existența 

restanțelor față de 

bugetul public 

național  

 

(se anexează la ofertă) 

C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici 

3C.1  
Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a 

operatorilor economici? 
󠇡Da                Nu 

3C.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3C.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 
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D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale 

 
Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și 

asigurărilor sociale 
 

3D.1 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul 

mediului în ultimii 3 ani? 
󠇡Da                Nu 

3D.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

3D.2 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul 

social în ultimii 3 ani? 
󠇡Da                Nu 

3D.2.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.2.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

3D.3 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul 

muncii în ultimii 3 ani? 
󠇡Da                Nu 

3D.3.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.3.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Insolvabilitatea  

3D.4 

Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau 

de lichidare a activității antreprenoriale  ca urmare a unei 

hotărârii judecătorești? 
󠇡Da                Nu 

3D.4.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.4.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Active administrate de lichidator   

3D.5 
Activele operatorului economic sunt administrate de un 

lichidator sau de o instanță? 
󠇡Da                Nu 

3D.5.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.5.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Activitățile economice sunt suspendate  

3D.6 
Activitățile economice ale operatorului economic sunt 

suspendate? 
󠇡Da                Nu 

3D.6.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 



 

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici 

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) 

contractantă și operatorii economici (coloana nr.3). 

Cod 

poziție 
Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale 

4A.1 
Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentul/documentele prin care se va demonstra 
 

3D.6.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 
Acorduri cu alți operatori economici care vizează 

denaturarea concurenței 
 

3D.7 

Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu 

alți operatori economici care au ca obiect denaturarea 

concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat 

în acest sens? 

󠇡Da                Nu 

3D.7.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.7.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Conflict de interese   

3D.8 
Operatorul economic se află într-o situație de conflict de 

interese care nu poate fi remediată? 
󠇡Da                Nu 

3D.8.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.8.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Etica profesională  

3D.9 

Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin 

hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o 

faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru 

comiterea unei greșeli în materie profesională? 

󠇡Da                Nu 

3D.9.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.9.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 

 Integritatea   

3D.10 
Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o 

abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?  
󠇡Da                Nu 

3D.10.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, 

puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt 

suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

3D.10.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. Nu se aplică 



înregistrarea acestuia? 
- Dovada înregistrării persoanei juridice: Certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice - varianta scanată de pe original confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - copie, 

confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

- Cerere de participare - Confirmată prin semnătura electronică 

conform anexei nr.7 al documentației standard.  

    Da           󠇡Nu 
Extras din Registrul 

de stat al persoanelor 

juridice 

4A.1.1 

Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității 

antreprenoriale și genul (genurile) de activitate 

determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de 

atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are 

dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică. 

CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE 

MD 0055769 

4A.1.2 

Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt 

disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date 

națională? Dacă da, specificați informația care ar permite 

verificarea. 

Adresa de internet: 
www.asp.gov.md 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
AGENTIA SERVICII 

PUBLICE 

Referința exactă a 

documentației: 
CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE 
Licenta de activitate 

A MMII 053767 

4A.2 

Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o 

autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de 

atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național? 
- Avizul eliberat de către Inspectoratul național pentru Supraveghere 

Tehnică - Varianta scanată de pe original, confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit 

anexei nr.22  

    Da           󠇡Nu 

4A.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentul/documentele prin care se va demonstra 

certificarea și/sau autorizarea activității acestuia? 
    Da           󠇡Nu 

4A.2.3 

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile 

gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? 

Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

www.asp.gov.md; 

www.ast.gov.md; 

Autoritatea: 
AGENTIA SERVICII 

PUBLICE; 
 

Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere 

Tehnică; 
 

I.P.Oficiul Amenajarea 

Teritoriului, 

Urbanism, Constructii 

și Locuinte. Direcția 

Cercetări și Încercări 

în Construcții 

Referința exactă a 

documentației: 

http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/


EXTRAS din 

Registrul de stat al 

persoanelor juridice; 
 

Aviz pentru 

paticipare la 

licitațiile publice; 
 

Certificat de atestare 

tehnico-profesională 

a diriginților de 

șantier 

4A.3 

Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea 

privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de 

selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în 

anunțul/invitația de participare? 
- Certificatul de atestare tehnico-profesională pe tipuri de lucrări 

potrivit p.38 (3) - Varianta scanată de pe originalul eliberată de către 

Organul național de dirijare în construcții, confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

    Da           󠇡Nu 

B. Capacitatea economică și financiară 

 Declarații bancare  

4B.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații 

bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului 

profesional în conformitate cu cerințele din documentația 

de atribuire? 
- Oferta - formularul ofertei din Documentația standard anexată, 

completat și semnat electronic de către ofertant;  

-Declarație privind valabilitatea ofertei - confirmată prin semnătura 

electronică conform anexei nr.8 al documentației standard;  

- Garanția pentru susținerea ofertei 1% - în sumă de 1 % din suma 

totală estimată a achiziției fără TVA conform anexei nr.9 al 

documentației standard - scrisoare de garanție bancară (emisă de o 

bancă comercială) Varianta scanată de pe original și semnată 

electronic de către ofertant. La solicitarea beneficiarului se prezintă în 

original la sediu autorității contractante  

sau  

Transfer bancar de 1% din suma estimată fără TVA la contul bancar:  

Cod fiscal - 1007601009037  

Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat  

Cod – TREZMD2X  

IBAN - MD32TRPCEB518410B00764AA  

- Certificat de atribuire a contului bancar - Varianta scanată de pe 

original, eliberat de banca deţinătoare de cont, confirmată prin 

semnătura electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului;  

- Efectuarea sistematică a plații impozitelor, taxelor și contribuțiilor 

de asigurări sociale - Efectuarea sistematică a plații impozitelor, taxelor 

și contribuțiilor de asigurări sociale și lipsa datoriilor la data petrecerii 

procedurii de achiziție (data deschiderii ofertelor) – se prezintă informația 

colectată de pe platforma interoperabilitate MConnect;  

- Angajament terț susținător financiar - confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit 

anexei nr 18 al documentației standard (după caz)  

 

    Da           󠇡Nu 

 
Certificat de 

atribuire a contului 

bancar 

 



4B.1.1 

Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă 

gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? 

Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea 

ei. 

Adresa de internet: 

www.maib.md 

www.micb.md 

Autoritatea sau 

organismul emitent(ă): 

B.C. " Moldova-

Agroindbank " S.A. 

și   

BC 

“MoldindconBank” 

S.A. 

Referința exactă a 

documentației: 

 

Garanții bancare  
de participare la 

licitatie  
 

Garantie bancara de 

buna executie  

 

Certificat de deținere 

a contului bancar 

 
Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)  
Cifra de afaceri anuală pentru anul 2024 în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului  
 

4B.2 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră 

de afaceri anuală, după cum urmează: 

 

Valoare 400 000 lei perioada.  
 
Declarație în formă liberă, confirmată prin semnătura electronică șau în 

caz de prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului  

    Da           󠇡Nu 

4B.2.1 
Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform 

datelor din raportul financiar.  

Valoarea 

11 633 305 lei 

Anul 2024 

 
Cifra de afaceri medie anuală  
Cifra de afaceri medie anuală 2022-2024   

4B.3 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră 

medie anuală de afaceri,  după cum urmează: 

 

Valoare 400 000 lei Perioada 2022-2024  
Declarație în formă liberă, confirmată prin semnătura electronică șau în 

caz de prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului  

    Da           󠇡Nu 

4B.3.1 
Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul 

financiar. 

Valoarea 

24 326 821 lei 

Anul 2022 

Valoarea 

9 595 974 lei 

Anul 2023 

Valoarea 

11 633 305 lei 

Anul 2024 

http://www.maib.md/
http://www.micb.md/
https://www.micb.md/micb-ru/
https://www.micb.md/micb-ru/


Valoarea medie totală 

15 185 367 lei 

 Raport financiar  

4B.4 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul 

financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?  
- Situații financiar, înregistrat la biroul național de statistică pentru 

anul 2024 (în cazul în care, nu este înregistrat la BNS, se fie însoțit de 

Declarație pe propria răspundere precum că datele sunt veridice) - 

Varianta scanată de pe original confirmată prin semnătura electronică 

șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

Lichiditatea generală - Declarație în formă liberă, confirmată prin 

semnătura electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului.  

Lichiditatea generală potrivit raportului financiar pentru anul 2024 

prezentat, (active circulante/datorii curente × 100):  

Autoritatea contractantă stabileşte drept cerinţa minimă ca valoarea 

indicatorului respectiv să fie peste 100 procente;  

    Da           󠇡Nu 

4B.5 

Informațiile privind situația economică și financiară sunt 

disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date 

națională? Dacă da, specificați informația care ar permite 

verificarea. 

www.statistica.md  
Direcția Generală 

pentru Statistică  
Raportul Financiar 

pentru anul  

2024 

C. Capacitatea tehnică și/sau profesională 

 

4C.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentele solicitate de către autoritatea/entitatea 

contractantă în anunțul de participare, care demonstrează 

capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea 

viitorului contract.  
- Lista subcontractanţilor şi partea/părțile din contract care sunt 

îndeplinite de către aceştea - confirmată prin semnătura electronică șau 

în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit anexei nr 16 al 

documentației standard  

Ofertantul are dreptul de a include în propunerea tehnică posibilitatea 

de a subcontracta o parte din contractul respectiv, având obligația de a 

preciza partea/părțile din contract pe care urmează să le subcontracteze 

și datele de identificare ale subcontractanților propuși. Volumul 

lucrărilor care poate fi subcontractat nu poate fi mai mare de 40% din 

volumul total (art.112 al Regulamentului privind achizițiile publice de 

lucrări). Subcontractantul prezintă DUAE și toate documentele 

obligatorii din p.16 al anunțului de participare, Compartimentul II.  

- Informații privind asocierea - confirmată prin semnătura electronică 

șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit anexei nr 17 al 

documentației standard  

- Angajament privind susținerea tehnică și profesională a 

ofertantului/grupului de operatori economic - confirmată prin 

semnătura electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului 

potrivit anexei nr 19 al documentației standard (după caz)  

 

    Da           󠇡Nu 

       Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională 
Adresa de internet: 

www.asp.gov.md; 

http://www.asp.gov.md/


4C.1.1 sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de 

date națională? Dacă da, specificați informația care ar 

permite verificarea. 

www.ast.gov.md; 

Autoritatea: 
AGENTIA SERVICII 

PUBLICE; 
 

Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere 

Tehnică; 
 

I.P.Oficiul Amenajarea 

Teritoriului, 

Urbanism, Constructii 

și Locuinte. Direcția 

Cercetări și Încercări 

în Construcții 

Referința exactă a 

documentației: 

Licenta de activitate 

A MMII 053767; 
 

Aviz pentru 

paticipare la 

licitațiile publice; 
 

Manual de asigurare 

a calității lucrărilor 

 

Certificate de 

atestare tehnico-

profesională a 

diriginților de 

șantier 

 Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității  

4C.2 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii 

referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, 

specificate în anunțul de participare/documentația de 

atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate 

solicita, în special cele responsabile de controlul calității în 

legătură cu acest exercițiu de achiziție publică? 
- Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are 

acces la laboratoare de încercări şi teste a materialelor ce vor fi 

utilizate, în conformitate cu natura şi specificul lucrărilor ce fac 

obiectul viitorului contract (potrivit p.38 (2) al documentației standard) 

- Varianta scanată de pe original, confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

- Termenul de garanțe a lucrărilor - nu mai puțin de 5 ani din 

momentul semnării procesului-verbal de terminare a lucrărilor.  

    Da           󠇡Nu 

4C.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație cu privire la sistemele de management și de 

trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare? 
    Da           󠇡Nu 

4C.3.1 

Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

- 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

- 



Referința exactă a 

documentației: 

- 

 Utilaje, instalații și echipament tehnic  

4C.4 

Operatorul economic dispune de utilaje și echipament 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului 

de achiziție publică? 
- Demonstrarea accesului la utilajele, instalațiile și/sau 

echipamentele tehnice indicate de autoritatea contractantă, pe care 

aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce 

urmează a fi atribuit - Declarație privind dotările specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului conform anexei nr.14 al documentației standard și 

Documente care atestă faptul că operatorul economic se află în posesia 

utilajelor, instalațiilor și/sau echipamentelor indicate de autoritatea 

contractantă, acestea fiind fie în dotare proprie, fie închiriate, necesare 

îndeplinirii contractului - confirmată prin semnătura electronică șau, în 

caz de prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei.  

- Declarație terț susținător tehnic - confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit 

anexei nr 20 al documentației standard (după caz);  

- Declarație de responsabilitate depusă în formă liberă - Ре perioada 

de execuție а lucrărilor, antreprenorul va fi responsabil de toate 

obiectele - proprietățile autorității contractante, aflate ре teritoriul, 

unde urmеаză а fi executate lucrările. Cerința rеsресtivă va fi indicată 

obligatoriu prin o declarație depusă de către operatorul economic în 

formă liberă - confirmată prin semnătura electronică șau în caz de 

prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului  

    Da           󠇡Nu 

4C.5 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație cu privire la dotările specifice, utilajul și 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, 

conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și 

documentația de atribuire? 

    Da           󠇡Nu 

 Pregătirea profesională și calificarea personalului   

4C.6 

Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal 

calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de 

participare sau în documentația de atribuire?  
- Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit 

(personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea 

acestuia) - Declarație privind personalul de specialitate (indicând 

numele persoanelor, calificarea profesională - studii, experiența 

profesională etc.:) propuși pentru implementarea contractului –

confirmată prin semnătura electronică șau în caz de prezentare pe 

suport de hârtie - original, confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei ofertantului potrivit anexei nr.15 al documentației standard;  

- Declarație terț susținător profesional – confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit 

anexei nr 21 al documentației standard (după caz).  

- Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și 

securității ocupaționale - Varianta scanată de pe original, confirmată 

    Da           󠇡Nu 



prin semnătura electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

4C.7 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație privind personalul de specialitate propus pentru 

executarea contractului, conform cerințelor stabilite în 

anunțul de participare și documentația de atribuire? 

 

    Da           󠇡Nu 

4C.8 
Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din 

ultimii trei ani de activitate. 

Anul 2022 

Angajați 35 

Anul 2023 

Angajați 13 

Anul 2024 

Angajați 12 

 Numărul membrilor personalului de conducere  

4C.9 
Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale 

operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani. 

Anul 2022 

Persoane 1 

Anul 2023 

Persoane 1 

Anul 2024 

Persoane 1 

 Mostre, descrieri, fotografii   

4C.10 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane 

(mostre), descrieri și/sau fotografii ale 

produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, 

conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?  
Formularul nr.7 (deviz ofertă) - se elaborează în conformitate cu 

normativele în domeniu, semnat electronic de către ofertant;  

- Formularul nr.7 desfășurat (deviz ofertă) - se elaborează în 

conformitate cu normativele în domeniu, semnat electronic de către 

ofertant;  

- Formularul nr.5 (catalogul preţurilor unitare) - se elaborează în 

conformitate cu normativele în domeniu, semnat electronic de către 

ofertant;  

- Formularul nr.3 (borderou de resurse)- se elaborează în conformitate 

cu normativele în domeniu, semnat electronic de către ofertant;  

- Grafic de executare a lucrărilor cu descrierea pe perioade a tuturor 

lucrărilor ce urmează a fi executate - confirmat prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit 

anexei nr.10 al documentației standard  

    Da           󠇡Nu 

 Pentru contractele de achiziție publică de lucrări  

4C.11 

În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit 

lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat 

în anunțul de participare și în documentația de atribuire?  
- Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de 

activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit - 

Declaraţie privind experienţa similară sau Declarație privind lista 

principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate. Se prezintă - 

original, confirmată prin semnătura electronică șau, în caz de 

prezentare pe suport de hârtie - original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului potrivit anexei nr.12 sau anexei 

nr.13 al documentației standard  

    Da           󠇡Nu 



Ofertantul va dispune de un nivel minim de experienţă pentru a se 

califica cerinţelor de îndeplinire a contractului:  

a) executarea în ultimii 5 ani a cel puţin a unui contract cu o valoare nu 

mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, confirmat prin 

prezentarea contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum şi 

prin procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor/procesul-

verbal de recepţie finală la expirarea perioadei de garanţie, însoţit de 

certificări de bună execuţie pentru cele mai importante lucrări din 

partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 

și nr. 13)  

sau  

b) valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de 

activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract, 

procesele-verbale de recepţie la terminarea lucrărilor/ procesele-

verbale de recepţie finală la expirarea perioadei de garanţie, însoţite de 

certificări de bună execuţie pentru cele mai importante lucrări din 

partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 

și nr. 13).Se prezintă varianta scanată de pe original, confirmată prin 

semnătura electronică șau, în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului.  

Scrisori de recomandare din partea beneficiarilor/clienților pentru 

contractele prezentate, vor fi prezentate la solicitarea autorității 

contractante.  

4C.11.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, 

valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de 

recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă 

informație relevantă. 

Beneficiar:  
"ANDRISTEAM" S.R.L. 

 

Obiectiv: “Stație 

multicarburant de 

alimentare a 

autovehiculelor, în 

complex cu spălătorie și 

stație de deservire auto 

ce se află în limitele 

terenului privat, nr. cad. 

0121210546, mun. 

Chișinău, or. Durlești”. 

Proiect Nr. 105/2023 – 

REAC 

 

Valoarea lucrărilor 

executate  

8 850 276,00 lei  

 

Proces verbal de recepție 

la finisarea lucrărilor  

Nr. 1 din 24.10.2024 

Beneficiar:  

"SAVIS 

ENGINEERING" S.R.L. 

 

Obiectiv: “Construirea 

unui centru comercial 

polivalent 

„KAUFLAND” pe 

terenul cu nr. cadastral 

0100416.114 situat în 

mun. Chișinău, sect. 

Râșcani, str. Kiev, nr.7”. 

Lucrări de construcție a 

rețelelor exterioare de 

canalizare pluvială 

conform proiectului Nr. 

105/20-CE.PL  și   

Strămutarea rețelelor 



exterioare de apeduct 

din zona de construcție - 

proiect Nr. 105/20-AE.2 

 

Valoarea lucrărilor 

executate  

9 723 762,88 lei MDL 

 

Proces verbal de recepție 

la finisarea lucrărilor  

Nr. 1 din 10.10.2022 

Beneficiar:  

S.C. “SCANDIS GRUP” 

S.R.L. 

 

Obiectiv: „Lucrări de 

construcție a rețelelor 

exterioare de apeduct, 

rețelelor exterioare de 

canalizare menajer-

fecaloida și pluvială, 

rețelelor electrice 

exterioare de alimentare 

cu energie electrică” 

 

Valoarea lucrărilor 

executate  

2 479 974,92 lei MDL 

 

Proces verbal de recepție 

la finisarea lucrărilor  

Nr. 1 din 15.09.2022 

Beneficiar:  

“CERNOMORKA” 

S.R.L. 

 

Obiectiv: „Construcția 

rețelelor exterioare de 

apeduct și canalizare 

menajer-fecaloidă spre 

încăperea neproductivă 

(restaurant), inclusiv și 

sistemul de irigare, situat 

pe str. Ghioceilor, 1, 

mun. Chișinău” 

 

 

Valoarea lucrărilor 

executate  

1 153 126,38 lei MDL 

 

Proces verbal de recepție 

la finisarea lucrărilor  

Nr. 1 din 13.05.2022 

 Pentru contractele de achiziție publică de bunuri  

4C.12 

În perioada de referință, operatorul economic a efectuat 

livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de 

participare și în documentația de atribuire? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

4C.12.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, 

valoarea lor, data de începere, data  furnizării, 

beneficiarul și altă informație relevantă. 

Nu se aplică 

 Pentru contractele de achiziție publică de servicii  



4C.13 

În perioada de referință, operatorul economic a prestat 

servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul 

de participare și în documentația de atribuire? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

4C.13.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, 

valoarea lor, durata de execuție, data începerii, 

beneficiarul și altă informație relevantă. 

Nu se aplică 

4C.14 

În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 

4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va 

demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, 

prestarea serviciilor similare conform cerințelor 

documentației de atribuire? 

󠇡Da            󠇡Nu 
Nu se aplică 

D. Standarde de asigurare a calității 

4D.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate 

emise de organisme independente prin care se atestă faptul 

că operatorul economic respectă standardele de asigurare a 

calității conform cerințelor stabilite în anunțul de 

participare și în documentația atribuire?  

    Da            󠇡Nu 

4D.2 

Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt 

disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date 

națională? Dacă da, specificați informația care ar permite 

verificarea. 

  
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor - 

Varianta scanată de pe original, confirmată prin semnătura electronică 

șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului  

Adresa de internet: 
https://unicert.ro/ 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
Organismul de 

Certificare a Sistemelor 

de Management  

“UNICERT” SRL 

Referința exactă a 

documentației: 
SR EN ISO 9001:2015 

Nr. de inregistrare a 

certificatului UIG-

1014-EP-1118 

E. Standarde de protecție a mediului 

4E.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate 

emise de organisme independente prin care se atestă faptul 

că operatorul economic respectă standardele de protecție a 

mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de 

participare și în documentația de atribuire? 

    Da            󠇡Nu 

4E.2 

Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt 

disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date 

națională? Dacă da, specificați informația care ar permite 

verificarea.  
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului 

- Varianta scanată de pe original, confirmată prin semnătura 

electronică șau în caz de prezentare pe suport de hârtie - copie, 

confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului.  

Adresa de internet: 
https://unicert.ro/ 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
 

 

Organismul de 

Certificare a Sistemelor 

de Management  

“UNICERT” SRL 

Referința exactă a 

documentației: 



 
SR EN ISO 14001:2015 

Nr. de inregistrare a 

certificatului UIG-

1031-EP-572 

F. Permiterea controalelor 

4F.1 

Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de 

către autoritatea/entitatea contractantă referitor la 

capacitățile economice și financiare, de producție sau 

tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție 

publică?  

    Da           󠇡Nu 

 

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție 

 

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana 

nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3). 

Cod 

poziție 
Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

5A.1  

Operatorul economic este în măsură să furnizeze în 

Sistemul informațional automatizat ,,Registrul de stat al 

achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau 

dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: 

formularele, certificatele, avizele și alte documente 

indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire?  
Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau 

abatere de la original, spațiile goale fiind completate cu informația 

solicitată.  

Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea 

ofertei ca fiind necorespunzătoare.  

 

Până la data limită a publicării ofertelor vor fi organizate vizite la 

șantier, se va lua cunoștință cu proiectul și cu volumul de lucrări a 

proiectului - Înscrierea și confirmarea vizitei se va efectua la adresa 

de e-mail: primtintareni@yahoo.com a Primăriei Țînțăreni, tel. de 

contact 067214612.  

 

Anexarea la ofertă a procesului-verbal a vizitei în șantier obligatoriu. 

Documentația de proiect poate fi solicitată la Primărie.  

 

Documentele, ce constituie oferta (documentele menționate 

obligatoriu se plasează în cadrul procedurii în SIA RSAP (art.65 

alin.(4) din Legea 131/2015 – prezentarea ofertei presupune 

depunerea întru-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii 

financiare, a DUAE și dup caz, a garanției bancare) - (anunțul de 

participare – p.16 compartimentul I)  

 

Potrivit art.20 alin.8 din Legea 131/2015, la solicitarea autorității 

contractante, în termen de 3 zile, în mod obligatoriu ofertanții vor 

transmite la adresa de primtintareni@yahoo.com toate documentele 

justificative prin care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor 

de calificare și selecție, în conformitate cu informațiile cuprinse în 

    Da           󠇡Nu 



DUAE (anunțul de participare – p.16 compartimentul II)  

 

Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea 

contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul 

documentelor solicitate.  

 
- Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani - se prezintă în original de 

către operatorul economic desemnat câștigător la semnarea 

contractului, confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului. Operatorul economic expediază obligatoriu Declarația 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani în termen de 3 zile la adresa 

bap@ tender.gov.md  

5A.2 

Informațiile care să îi permită autorității/entității 

contractante să obțină documentele indicate în anunțul de 

participare și în documentația de atribuire, sunt 

disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de 

date naționale în orice stat? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

eligibil.con@gmail.com 

S.C. "ELIGIBIL-CON” 

S.R.L. 

Documentele ce 

urmează să fie 

solicitate 

 

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a 

contractului de achiziție publică 

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul 

procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și 

parteneriatul pentru inovare. 

 

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

6A.1 

Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile 

de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire. 
    Da           󠇡Nu 

6A.2 

Operatorul economic/candidatul dispune și este în 

măsură să furnizeze în Sistemul informațional 

automatizat ,,Registrul de stat al achizițiilor publice” 

sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe 

suport de hârtie autorității contractante certificate sau 

alte forme de documente justificative, după cum este 

cerut în anunțul de participare și în documentația de 

atribuire. 

    Da           󠇡Nu 

 

Alte cerințe obligatorii 

Până la data limită a publicării ofertelor vor fi organizate vizite la șantier, se va lua 

cunoștință cu proiectul și cu volumul de lucrări a proiectului. 

mailto:eligibil.con@gmail.


Înscrierea și confirmarea vizitei se va efectua la adresa de e-mail: 

primtintareni@yahoo.com a Primăriei Țînțăreni, tel. de contact 067214612. 

Anexarea la ofertă a procesului-verbal a vizitei în șantier obligatoriu. 

Documentația de proiect poate fi solicitată la Primărie. 

 

Declarație de responsabilitate depusă în formă liberă - Ре perioada de execuție а 

lucrărilor, antreprenorul va fi responsabil de toate obiectele - proprietățile autorității 

contractante, aflate ре teritoriul, unde urmеаză а fi executate lucrările. Cerința 

rеsресtivă va fi indicată obligatoriu prin o declarație depusă de către operatorul 

economic 

 

Capitolul VII. Declarații finale 

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz 

II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de 

declarații false. 

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea 

autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative 

solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a 

obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, 

care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile 

necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a 

documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă 

acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este 

necesar.  

 

 

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord că Primăria com. 

Țînțăreni, r-nul Anenii Noi  astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină 

acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE 

în scopul desfășurării procedurii de achiziție tip Licitație publică: Reabilitarea și 

extinderea sistemei de alimentare cu apă din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, r-nul Anenii 

Noi (str. Tinereții) ETAPA II. Cod CPV: 45200000-9, Achizitii.md ID 21442385, 

Mtender ID ocds-b3wdp1-MD-1751389115483. 

(Se va completa și semna de către operatorul economic) 

 

Nume: CONDRATIUC Nicolai 

Funcția: Administrator 

Data: 05.07.2025 

Adresa: mun. Chișinău, str. Munceşti, 121 

 

Semnătură electronică  
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Anexa nr. 8 

la Documentația standard nr.69 
din 7 mai 2021 

 

DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

 

Către  PRIMĂRIA COM. ȚÎNȚĂRENI, R-NUL ANENII NOI 
             MD-6538, Republica Moldova, r-nul. Anenii Noi, com. Ţînţăreni, str. Ștefan cel Mare 3 
       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 
Stimaţi domni, 

 

 Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: „Reabilitarea și extinderea 

sistemei de alimentare cu apă din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, r-nul Anenii Noi (str. Tinereții) ETAPA II” 

prin procedura de achiziție de tip Procedură de mică valoare pe platforma Achizitii.md ID 21442385, 

MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1751389115483  pentru o durată de 60 zile calendaristice (șaizeci zile), 

respectiv până la data de 04.09.2025, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând 

înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

Data completării: 05.07.2025 
 
Cu stimă, 
 
Ofertant/candidat   S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. 
                                                        (semnătura autorizată) 
Semnătură electronică 

mailto:eligibil.con@gmail.
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OFERTĂ 
 

Către  PRIMĂRIA COM. ȚÎNȚĂRENI, R-NUL ANENII NOI 
             MD-6538, Republica Moldova, r-nul. Anenii Noi, com. Ţînţăreni, str. Ștefan cel Mare 3 

       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

Stimaţi domni, 
1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, 
CONDRATIUC Nicolai reprezentanţi ai ofertantului S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. ne oferim ca, în confor- 

                                                            (denumirea, numele ofertantului) 

mitate cu prevederile şi cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: 
Reabilitarea și extinderea sistemei de alimentare cu apă din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, r-nul Anenii 
Noi (str. Tinereții) ETAPA II 

                         (denumirea lucrării) 
pentru suma de:   
356 024,31  lei (trei sute cincizeci și șase mii douăzeci și patru lei și treizeci și unu bani)  

 (suma în litere şi în cifre)                                          

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată (TVA) în cuantum de:  
71 204,86 lei (șaptezeci și una mii două sute patru lei și optzeci și șase bani)  

 (suma în litere şi în cifre)                                          

Suma totală:  

427 229,17 lei (patru sute douăzeci și șapte mii două sute douăzeci și nouă lei și șaptesprezece bani)  
 (suma în litere şi în cifre)                                          

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât 
mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu 
graficul de execuție anexat în maxim 4 (patru) luni calendaristice, din data semnării și înregistrării 

                   (perioada în litere şi în cifre) 

contractului la trezoreria de stat a contractului de antrepriză. 
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile calendaristice (șaizeci 
zile calendaristice), respectiv până la data de  04.09.2025  şi ea va rămâne obligatorie pentru noi  

                                                                          (ziua/luna/anul)     

și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu 
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor 
constitui un contract angajant între noi. 
5. Alături de oferta de bază: 

   depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, 
marcat în mod clar “alternativă”; 

     nu depunem ofertă alternativă. 
  (se bifează opţiunea corespunzătoare) 

6. Am înțeles şi consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să 
constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard 
pentru elaborarea şi prezentarea ofertei. 
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe 
care o puteți primi. 
 

Data  05.07.2025 
CONDRATIUC  Nicolai, în calitate de ADMINISTRATOR, legal autorizat să semnez  
oferta pentru şi în numele S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L.                         
          (denumirea/numele ofertantului) 
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ANEXA LA  OFERTĂ 

 
1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de 

subantreprenor. 
 

0 % (din preţul total ofertat) 

2. Garanția de bună execuție va fi  
 -   constituită sub formă de: 

 
 

 
Garanția de bună execuție a 
contractului  
- Garanţia emisă de o bancă comercială în 
cuantum de 5% din valoarea totală cu TVA a 
contractului de achiziție publică; 
- Garanţia pentru ofertă prin transfer la 
contul autorităţii contractante, conform 
datelor bancare ale autorităţii , sau 
 

- rețineri succesive din plata cuvenită pentru 
facturile fiscale înaintate, cu efectuarea 
transferului sumei respective pe un cont 
special deschis de către operatorul 
economic, pus la dispoziția autorității 
contractante, la o bancă licențiată, agreată 
de ambele părți.  

 
  -   în cuantum de:  5 % (din valoarea contractului) 

3. Perioada de garanție pentru lucrările 
executate 

 
5 ani  

4. Perioada de mobilizare (durata de la data 
primirii dispoziție de începere a lucrărilor 
până la data începerii execuției) 

 
5  zile calendaristice 

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de 
începere a lucrărilor (de la data semnării 
contractului) 

 
5  zile calendaristice 

6. Termenul de valabilitate a contractului:  
 

31 decembrie 2025 

7. Termenul de achitare  
 

 

în termen de 60 zile prin transfer în 
baza facturilor fiscale, după primirea 
proceselor - verbale de recepție a 
lucrărilor executate, semnate şi 
acceptate de către Beneficiar  

 
 
Data completării: 05.07.2025 
 
Semnătură electronică  

Nume: CONDRATIUC Nicolai 
Funcţia în cadrul întreprinderii: Administrator 
Denumirea întreprinderii: S.C. "ELIGIBIL-CON” S.R.L. 

mailto:eligibil.con@gmail.




Formularul Nr.8

Denumirea obiectivului: 

Numărul procedurii:   ocds-b3wdp1-MD-1751389115483

427 229,17

Nr.
d/o

Nr. 
Devizelor 

locale
DENUMIRE LUCRĂRILOR U.M. Cantitate

VALOAREA, 
fără TVA, LEI

VALOAREA 
TVA 20%, LEI

VALOAREA 
TOTALĂ, 

inclusiv TVA, LEI

1 2-1-2 Fintina arteziana set 1,00 147 622,01 29 524,40 177 146,41

2 6-1-1 Retea exterioara de alimentare cu apa set 1,00 208 402,30 41 680,46 250 082,76

356 024,31 71 204,86 427 229,17

Întocmit

Verificat

Primăria com.Țînțăreni, r-nul Anenii Noi
Denumirea autorității/entității contractante: 

Costul total, inclusiv TVA, lei: 

REGISTRUL DEVIZELOR LOCALE 

“Reabilitarea și extinderea sistemei de alimentare cu apă din s. Crețoaia, com. Țînțăreni, r-nul Anenii Noi (str. Tinereții) ETAPA II”. 

Cod CPV:  45200000-9

S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L.
Denumirea operatorul economic: 

(funcţia, semnătura, numele, prenumele)

Primăria com. Țînțăreni, r-nul Anenii Noi

(funcţia, semnătura, numele, prenumele)

S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L.

TOTAL Devize locale



Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

DEVIZ  LOCAL № 2-1-2 

 Fintina arteziana 

 
Valoarea de deviz  177 146,41 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 

incl. salariu 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Montarea tevilor noi cu Dn60, 

in sonda arteziana, pina la H=60 m  
 

    

1 

FjH03D 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj  (pentru demontarea 

tevilor uzate si inlocuirea cu tevi 

din otel cu filet noi avind Dn60 - 

pentru H=60 m, etapa 2 de foraj) 
 

buc 1,00 
92 419,99 

—————————— 

69 300,00 
 

92 419,99 
—————————— 

69 300,00 
 

 8113020070100 Sondor h-om 1 260,0000 55,00 69 300,00 

 2010212913420 Grinzi de rasinoase m3 1,0000 4 583,33 4 583,33 

 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 1,8000 4 583,33 8 249,99 

 2010102903831 Scind  de rasinoase sau foioase m3 0,5000 4 583,33 2 291,66 

 2873145887002 Cuie kg 30,0000 22,50 675,00 

 1421102200467 Balast   m3 16,0000 295,00 4 720,00 

 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 1 000,0000 2,60 2 600,00 

2 

FjG04A 

Tubarea/montarea tevilor de otel 

cu diametrul 60 mm, in interiorul 

coloanalor de lucru la puturi 

executate pina la 60 m adincimea 
 

m 60,00 
467,00 

—————————— 

16,50 
 

28 020,00 
—————————— 

990,00 
 

 8113020070100 Sondor h-om 18,0000 55,00 990,00 

 2722103108549 
Teava const. fara sudura cu filet LS 60x4 

mm 
m 60,0000 402,50 24 150,00 

 2952270002719 
Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie 

inversa FA 50 
h-ut 3,6000 800,00 2 880,00 

       

  Total Montarea tevilor noi cu 

Dn60, in sonda arteziana, pina la 

H=60 m  
Inclusiv salariu 

   120 439,99 

70 290,00 

       

  Total  lei    120 439,99 

 

  Asigurari sociale 24,00 %    16 869,60 

 



1 2 3 4 5 6 7 

  Total 100,00 +    137 309,59 

 

  Transportarea materialelor 4,00 %    1 890,80 

 

  Total 100,00 +    139 200,39 

 

  Cheltuieli de regie 5,00 %    6 960,02 

 

  Total 100,00 +    146 160,41 

 

  Beneficiu de deviz 1,00 %    1 461,60 

 

  Total Lucrari de constructii 
Inclusiv salariu 

   147 622,01 

70 290,00 

              

  Total  lei   147 622,01 
 

  TVA 20,00 %   29 524,40 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    

177 146,41 
—————— 

70 290,00 
 

 

 
Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 

 

 

 



Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

DEVIZ  LOCAL № 2-1-2 

 Fintina arteziana.  

 
Valoarea de deviz  177 146,41 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 

incl. salariu 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Montarea tevilor noi cu Dn60, 

in sonda arteziana, pina la H=60 m  
 

    

1 

FjH03D 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj  (pentru demontarea 

tevilor uzate si inlocuirea cu tevi 

din otel cu filet noi avind Dn60 - 

pentru H=60 m, etapa 2 de foraj) 
 

buc 1,00 
92 419,99 

—————————— 

69 300,00 
 

92 419,99 
—————————— 

69 300,00 
 

 2 

FjG04A 

Tubarea/montarea tevilor de otel 

cu diametrul 60 mm, in interiorul 

coloanalor de lucru la puturi 

executate pina la 60 m adincimea 
 

m 60,00 
467,00 

—————————— 

16,50 
 

28 020,00 
—————————— 

990,00 
 

        

  Total Montarea tevilor noi cu 

Dn60, in sonda arteziana, pina la 

H=60 m  
Inclusiv salariu 

   120 439,99 

70 290,00 

       

  Total  lei    120 439,99 

 

  Asigurari sociale 24,00 %    16 869,60 

 

  Total 100,00 +    137 309,59 

 

  Transportarea materialelor 4,00 %    1 890,80 

 

  Total 100,00 +    139 200,39 

 

  Cheltuieli de regie 5,00 %    6 960,02 

 

  Total 100,00 +    146 160,41 

 

  Beneficiu de deviz 1,00 %    1 461,60 

 

  Total Lucrari de constructii 
Inclusiv salariu 

   147 622,01 

70 290,00 

       



1 2 3 4 5 6 7 

       

  Total  lei   147 622,01 
 

  TVA 20,00 %   29 524,40 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    

177 146,41 
—————— 

70 290,00 
 

 

 
Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 

 

 
 

 



 

 

Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

 

Formular Nr.3 

(denumirea obiectivului) WinCmeta 

 

 

Deviz local de resurse № 2-1-2 

 Fintina arteziana. LUCRARI  SUPLIMENTARE 

 
Valoarea de deviz  177 146,41 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

 
№ 

 crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse   

 

Denumire lucrări şi cheltuieli       

 

U.M.  

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate 

de măsură 

 

Total 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  Total borderou de resurse № 2-1-2:     

   Manopera: 

 1. 8113020070100 Sondor h-om 1 278,0000 55,00 70 290,00 

  Total manopera    70 290,00 

   Materiale: 
 1. 1421102200467 Balast   m3 16,0000 295,00 4 720,00 

 2. 2010102903831 Scind  de rasinoase sau foioase m3 0,5000 4 583,33 2 291,66 

 3. 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 1,8000 4 583,33 8 249,99 

 4. 2010212913420 Grinzi de rasinoase m3 1,0000 4 583,33 4 583,33 

 5. 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 1 000,0000 2,60 2 600,00 

 6. 2722103108549 Teava const. fara sudura cu filet LS 60x4 mm m 60,0000 402,50 24 150,00 

 7. 2873145887002 Cuie kg 30,0000 22,50 675,00 

  Total materiale de construcţii    47 269,99 

   Utilaje de construcţii: 
 1. 

2952270002719 
Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie inversa 

FA 50 
h-ut 3,6000 800,00 2 880,00 

  Total utilaje de construcţii    2 880,00 
  

      

 Total  lei   147 622,01 

 TVA 20,00 %   29 524,40 

 Total deviz:    177 146,41 

 

 
Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 
 

 

 

 



Formular Nr.5 
WinCmeta 

Obiect Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, com. Tintareni,  

r-nul Anenii Noi. str. Tineretii - ETAPA II 

Investitor Primaria com. Tintareni 

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 

№ 

crt. 

Simbol norme şi Cod  

resurse 
Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 

resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 

Pe unitate de 

măsură 

 

Total 

————— 

incl. salariu 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Montarea tevilor noi cu Dn60, 

in sonda arteziana, pina la H=60 m  
 

    

1 FjH03D 
 

Montarea si demontarea instalatiei de foraj  

(pentru demontarea tevilor uzate si inlocuirea 

cu tevi din otel cu filet noi avind Dn60 - 

pentru H=60 m, etapa 2 de foraj) 
 

buc   

92 419,99 

————— 

69 300,00 

 8113020070100 Sondor h-om 1 260,0000 55,00 69 300,00 

 2010212913420 Grinzi de rasinoase m3 1,0000 4 583,33 4 583,33 

 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 1,8000 4 583,33 8 249,99 

 2010102903831 Scind  de rasinoase sau foioase m3 0,5000 4 583,33 2 291,66 

 2873145887002 Cuie kg 30,0000 22,50 675,00 

 1421102200467 Balast   m3 16,0000 295,00 4 720,00 

 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 1 000,0000 2,60 2 600,00 

2 FjG04A 
 

Tubarea/montarea tevilor de otel cu diametrul 

60 mm, in interiorul coloanalor de lucru la 

puturi executate pina la 60 m adincimea 
 

m   

467,00 

————— 

16,50 

 8113020070100 Sondor h-om 0,3000 55,00 16,50 

 2722103108549 Teava const. fara sudura cu filet LS 60x4 mm m 1,0000 402,50 402,50 

 2952270002719 Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie inversa FA 

50 

h-ut 0,0600 800,00 48,00 

 

     APROBAT:   

     
Intocmit Investitor 

S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. Primaria com. Tintareni 

 
(funcţia, semnătura, numele, prenumele)                                                                                                                     (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

L.S.                                                                   L.S.         

 
 



Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

DEVIZ  LOCAL № 6-1-1 

  Retea exterioara de alimentare cu apa  

 
Valoarea de deviz  250 082,76 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 

incl. salariu 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Prelungirea traseului de 

apeduct cu Dn50 pina la caminul 

existent 
 

    

  1.1.1. Lucrari de terasamente 
 

    

1 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,56 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

459,20 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003501 
Excavator pe senile cu o cupa cu motor 

termic, 0,40-0,70 mc 
h-ut 1,1480 400,00 459,20 

2 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 2,78 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

314,97 
—————————— 

314,97 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 5,7268 55,00 314,97 

3 

AcF03A 

Umpluturi in santuri la conductele 

de alimentare cu apa sau 

canalizare, ca substrat, strat de 

protectie, strat de izolare sau strat 

filtrant la tuburile de drenaj, 

executate cu nisip. 
 

m3 16,50 
248,80 

—————————— 

33,55 
 

4 105,20 
—————————— 

553,58 
 

 9312040019600 Sapator h-om 10,0650 55,00 553,58 

 
1421102200525

2 
Nisip cernut m3 16,9125 210,00 3 551,63 

4 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

m3 7,88 
17,05 

—————————— 

17,05 
 

134,35 
—————————— 

134,35 
 



1 2 3 4 5 6 7 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu. 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,4428 55,00 134,35 

5 

TsD04A 

Compactarea cu maiul de mina a 

umpluturilor executate in sapaturi 

orizontale sau inclinate la 1/4, 

inclusiv udarea fiecarui strat de 

pamint in parte, avind 10 cm 

grosime 
 

m3 7,88 
49,35 

—————————— 

47,85 
 

388,88 
—————————— 

377,06 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 6,8556 55,00 377,06 

 4100116202806 
Apa industriala in cisterne pt. lucrari 

drumuri-terasam. 
m3 0,7880 15,00 11,82 

6 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3 0,315 
436,06 

—————————— 

0,00 
 

137,36 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 0,3434 400,00 137,36 

7 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,315 
1 576,07 

—————————— 

485,10 
 

496,46 
—————————— 

152,81 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,7783 55,00 152,81 

 2952270004021 
Mai mecanic de 150-200 kg cu motor 

termic 6 cp (4 kw) 
h-ut 3,2729 105,00 343,65 

8 

TsC59B 

Sapatura mecanica a pamintului 

cu excavator cu o cupa cu 

descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 
 

100 m3 0,19 
7 503,64 

—————————— 

334,40 
 

1 425,69 
—————————— 

63,54 
 

 9310060019930 Muncitor h-om 1,1552 55,00 63,54 

 1421102200227 Pietris fractie 40-70 mm m3 0,0008 295,00 0,24 

 2952260003523 
Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 

0,15 m3 
h-ut 2,7170 400,00 1 086,80 

 2952260003557 Buldozere, 58(80)KW (с.p.) h-ut 0,6878 400,00 275,12 

9 

TsI50A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta la distanta de 5 

km. 
 

t 32,30 
22,26 

—————————— 

0,00 
 

719,00 
—————————— 

0,00 
 

 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 3,4238 210,00 719,00 

10 

TsC51B 
Lucrari la descarcarea pamintului 

in depozit, teren categoria II. 
 

100 m3 0,19 
181,04 

—————————— 

19,80 
 

34,40 
—————————— 

3,76 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,0684 55,00 3,76 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,0008 295,00 0,24 

 2952260003554 Buldozer 79kw (108CP) h-ut 0,0760 400,00 30,40 

       

  Total Lucrari de terasamente 
Inclusiv salariu 

   8 215,51 

1 600,07 

  1.1.2. Tevi si fitinguri     



1 2 3 4 5 6 7 

 

11 

AcA52A 

Teava din polietilena, pentru 

conducte de alimentare cu apa 

montata in sant, cu diametrul de 

50 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn50) 
 

m 150,00 
52,00 

—————————— 

2,97 
 

7 799,94 
—————————— 

445,50 
 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 2,7000 55,00 148,50 

 7136080025000 Montator conducte h-om 5,4000 55,00 297,00 

 
2521216710001

50 

Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - 

Dn50 
m 150,4500 38,79 5 835,96 

 
2513206621500

1 
Banda de avertizare ATENTIE APA m 162,0000 1,04 168,48 

 3410440005604 
Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 

cp) 
h-ut 6,0000 200,00 1 200,00 

 2952160007253 Utilaj pentru intindere teava h-ut 6,0000 25,00 150,00 

12 

GD60A 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj, a sapelor si a 

largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 110 mm 
 

buc 1,00 
10 026,85 

—————————— 

2 676,85 
 

10 026,85 
—————————— 

2 676,85 
 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 41,6700 55,00 2 291,85 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 7,0000 55,00 385,00 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 7,0000 1 050,00 7 350,00 

13 

GD59A 

Pozarea conductei de protectie, 

prin foraj orizontal dirijat (FOD), 

executat in teren normal, pentru 

conducte avind diametrul pina la 

110 mm 
 

m 45,00 
817,21 

—————————— 

130,90 
 

36 774,40 
—————————— 

5 890,50 
 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 89,1000 55,00 4 900,50 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 18,0000 55,00 990,00 

 
2521216716011

0 

Teava de polietilena PE100 SDR17 

PN10 - D110 
m 45,1350 159,63 7 204,90 

 4100126202818 Apa m3 5,4000 15,00 81,00 

 1422102205642 
Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj 

cal. II) 
kg 324,0000 14,50 4 698,00 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 18,0000 1 050,00 18 900,00 

14 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50) 
 

buc 3,00 
188,50 

—————————— 

44,00 
 

565,50 
—————————— 

132,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 2,4000 55,00 132,00 

 2523156713555 
Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn50/50 
buc 3,0000 57,50 172,50 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,8000 55,00 99,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,8000 90,00 162,00 

15 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 

buc 3,00 
361,96 

—————————— 

48,95 
 

1 085,89 
—————————— 

146,85 
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 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 2,6700 55,00 146,85 

 
2875274110006

0 
Flansa libera zincata Dn50 buc 3,0000 212,50 637,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 3,0300 26,25 79,54 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 12,0000 18,50 222,00 

16 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn50) 
 

buc 3,00 
197,67 

—————————— 

44,00 
 

593,01 
—————————— 

132,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 2,4000 55,00 132,00 

 2523156713850 Mufa electrofuziune HDPE - Dn50 buc 3,0000 66,67 200,01 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,8000 55,00 99,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,8000 90,00 162,00 

17 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Cot la 45° 

electrofuziune HDPE - Dn50) 
 

buc 1,00 
416,83 

—————————— 

44,00 
 

416,83 
—————————— 

44,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713856 Cot la 45° electrofuziune HDPE - Dn50 buc 1,0000 285,83 285,83 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

18 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 

50) 
 

buc 2,00 
1 107,79 

—————————— 

48,95 
 

2 215,59 
—————————— 

97,90 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,7800 55,00 97,90 

 
2875274110005

5 
Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 50 buc 2,0000 958,33 1 916,66 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 2,0200 26,25 53,02 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 8,0000 18,50 148,00 

19 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc 3,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

5 215,74 
—————————— 

90,75 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,6500 55,00 90,75 

 287411730050 
Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=50 mm 
buc 3,0000 1 708,33 5 124,99 

20 
AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 
buc 1,00 

601,96 
—————————— 

48,95 
 

601,96 
—————————— 

48,95 
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flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa oarba din otel - Dn50) 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 2875274110155 Flansa oarba din otel - Dn50 buc 1,0000 452,50 452,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 4,0000 18,50 74,00 

       

  Total Tevi si fitinguri 
Inclusiv salariu 

   65 295,70 

9 705,30 

  1.1.3. Camine din beton armat 

d1000mm (1 buc) 
 

    

21 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,05 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

41,00 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003501 
Excavator pe senile cu o cupa cu motor 

termic, 0,40-0,70 mc 
h-ut 0,1025 400,00 41,00 

22 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 0,15 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

17,00 
—————————— 

17,00 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3090 55,00 17,00 

23 

TsC54B 
Strat de fundatie din piatra sparta, 

h=10cm 
 

m3 0,225 
458,16 

—————————— 

54,46 
 

103,09 
—————————— 

12,25 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,2228 55,00 12,25 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,2587 295,00 76,32 

 4100126202818 Apa m3 0,0225 15,00 0,34 

 2912340002506 

Compresor mobil motor ardere interna, 

presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 

m3/min 

h-ut 0,0473 80,00 3,78 

 2592270004021 
Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 

200 kg 
h-ut 0,0945 110,00 10,39 

24 

AcE10A 

Executarea caminelor de vane din 

elemente de beton armat 

prefabricat, pentru alimentare cu 

apa circulare (inelare) cu 

diametrul 1,0 m, in teren fara apa 

subterana. 
 

m3 0,74 
1 710,00 

—————————— 

583,00 
 

1 265,40 
—————————— 

431,42 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 5,3280 55,00 293,04 

 9310060019922 Muncitor deservire  h-om 2,5160 55,00 138,38 

 2663102100933 
Beton de ciment  clasa C7,5/5 

(BC7,5/B100) 
m3 0,0999 1 350,00 134,87 

 2010102915572 Cofraje din scindura 40 mm grosime m2 0,0901 235,00 21,17 

 2664102101196 Mortar -ciment M 50 m3 0,0075 1 283,33 9,63 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,1697 295,00 50,06 

 2664102101126 Var kg 0,0826 6,21 0,51 

 2874145893787 Cuie de constructii kg 0,0601 22,50 1,35 
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 2010102906951 Bara de lemn            m3 0,0030 4 583,33 13,75 

 3410520001373 Automacara 5 tf h-ut 1,5066 400,00 602,64 

25 

AcE10A1 

Elemente din beton armat 

prefabricat ale caminelor de vane, 

circulare (inelare) cu diametrul 

1,0m, pentru alimentare cu apa, in 

teren fara apa subterana (Inel de 

reazem КЦО-1 - 16 buc; Inel 

prefabricat pt. camine КЦ-10-6 - 

4 buc; Inel prefabricat pt. camine 

КЦ-10-9 - 4 buc; Placi 

prefabricate pt. camine КЦП1-10-

1 - 4 buc; Placi prefabricate pt. 

camine  КЦД-10 - 4 buc; Capacul 

cu rama C250 - 4 buc; Scara 

metalica C1-03 - 4 buc) 
 

buc 1,00 
5 096,66 

—————————— 

0,00 
 

5 096,66 
—————————— 

0,00 
 

 
2661126433091

1 
Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3) buc 4,0000 183,33 733,32 

 
2661126433001

2 
Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 buc 1,0000 512,50 512,50 

 
2661126433101

1 

Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 

(0,24 m3) 
buc 1,0000 662,50 662,50 

 
2661126433101

4 

Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-

1(0,10 m3) 
buc 1,0000 554,17 554,17 

 
2661126433101

0 

Placi prefabricate pt. camine  КЦД-10 

(0,18 m3) 
buc 1,0000 529,17 529,17 

 
2875274200001

2 
Capacul cu rama C250 buc 1,0000 1 865,00 1 865,00 

 
2811236305661

1 
Scara metalica C1-03 buc 1,0000 240,00 240,00 

26 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3 0,03 
436,00 

—————————— 

0,00 
 

13,08 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 0,0327 400,00 13,08 

27 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,03 
1 576,05 

—————————— 

485,10 
 

47,28 
—————————— 

14,55 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,2646 55,00 14,55 

 2952270004021 
Mai mecanic de 150-200 kg cu motor 

termic 6 cp (4 kw) 
h-ut 0,3117 105,00 32,73 

28 

TsC59B 

Sapatura mecanica a pamintului 

cu excavator cu o cupa cu 

descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 
 

100 m3 0,02 
7 503,88 

—————————— 

334,40 
 

150,08 
—————————— 

6,69 
 

 9310060019930 Muncitor h-om 0,1216 55,00 6,69 

 1421102200227 Pietris fractie 40-70 mm m3 0,0001 295,00 0,03 

 2952260003523 
Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 

0,15 m3 
h-ut 0,2860 400,00 114,40 

 2952260003557 Buldozere, 58(80)KW (с.p.) h-ut 0,0724 400,00 28,96 

29 
TsI50A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta la distanta de 5 
t 3,30 

22,26 
—————————— 

0,00 

73,46 
—————————— 

0,00 
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km. 
 

  

 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 0,3498 210,00 73,46 

30 

TsC51B 
Lucrari la descarcarea pamintului 

in depozit, teren categoria II. 
 

100 m3 0,02 
181,28 

—————————— 

19,80 
 

3,63 
—————————— 

0,40 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,0072 55,00 0,40 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,0001 295,00 0,03 

 2952260003554 Buldozer 79kw (108CP) h-ut 0,0080 400,00 3,20 

       

  Total Camine din beton armat 

d1000mm (1 buc) 
Inclusiv salariu 

   6 810,66 

482,31 

       

  Total Prelungirea traseului de 

apeduct cu Dn50 pina la caminul 

existent 
Inclusiv salariu 

   80 321,88 

11 787,67 

  1.2. Apeduct de la sonda existenta 

pina la rezervoare existente 
 

    

  1.2.1. Lucrari de terasamente 
 

    

31 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,32 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

262,40 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003501 
Excavator pe senile cu o cupa cu motor 

termic, 0,40-0,70 mc 
h-ut 0,6560 400,00 262,40 

32 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 1,60 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

181,28 
—————————— 

181,28 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 3,2960 55,00 181,28 

33 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu. 
 

m3 6,72 
17,05 

—————————— 

17,05 
 

114,58 
—————————— 

114,58 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,0832 55,00 114,58 

34 

TsD04A 

Compactarea cu maiul de mina a 

umpluturilor executate in sapaturi 

orizontale sau inclinate la 1/4, 

inclusiv udarea fiecarui strat de 

pamint in parte, avind 10 cm 

grosime 
 

m3 6,72 
49,35 

—————————— 

47,85 
 

331,63 
—————————— 

321,55 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 5,8464 55,00 321,55 
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 4100116202806 
Apa industriala in cisterne pt. lucrari 

drumuri-terasam. 
m3 0,6720 15,00 10,08 

35 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3 0,27 
436,00 

—————————— 

0,00 
 

117,72 
—————————— 

0,00 
 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 0,2943 400,00 117,72 

36 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,27 
1 576,05 

—————————— 

485,10 
 

425,53 
—————————— 

130,98 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,3814 55,00 130,98 

 2952270004021 
Mai mecanic de 150-200 kg cu motor 

termic 6 cp (4 kw) 
h-ut 2,8053 105,00 294,56 

       

  Total Lucrari de terasamente 
Inclusiv salariu 

   1 433,14 

748,38 

  1.2.2. Tevi si fitinguri 
 

    

37 

AcA52A 

Teava din polietilena, pentru 

conducte de alimentare cu apa 

montata in sant, cu diametrul de 

63 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn63) 
 

m 45,00 
67,76 

—————————— 

2,97 
 

3 049,05 
—————————— 

133,65 
 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,8100 55,00 44,55 

 7136080025000 Montator conducte h-om 1,6200 55,00 89,10 

 
2521216710001

12 

Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - 

Dn63 
m 45,1350 54,50 2 459,86 

 
2513206621500

1 
Banda de avertizare ATENTIE APA m 48,6000 1,04 50,54 

 3410440005604 
Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 

cp) 
h-ut 1,8000 200,00 360,00 

 2952160007253 Utilaj pentru intindere teava h-ut 1,8000 25,00 45,00 

38 

GD60A 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj, a sapelor si a 

largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 125 mm 
 

buc 1,00 
10 026,85 

—————————— 

2 676,85 
 

10 026,85 
—————————— 

2 676,85 
 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 41,6700 55,00 2 291,85 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 7,0000 55,00 385,00 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 7,0000 1 050,00 7 350,00 

39 

GD59A 

Pozarea conductei de protectie, 

prin foraj orizontal dirijat (FOD), 

executat in teren normal, pentru 

conducte avind diametrul pina la 

125 mm 
 

m 45,00 
857,81 

—————————— 

130,90 
 

38 601,46 
—————————— 

5 890,50 
 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 89,1000 55,00 4 900,50 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 18,0000 55,00 990,00 

 
2521216716012

5 

Teava de polietilena PE100 SDR17 

PN10 - D125 
m 45,1350 200,11 9 031,96 

 4100126202818 Apa m3 5,4000 15,00 81,00 

 1422102205642 Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj kg 324,0000 14,50 4 698,00 



1 2 3 4 5 6 7 

cal. II) 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 18,0000 1 050,00 18 900,00 

40 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 63 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn63/50) 
 

buc 2,00 
188,50 

—————————— 

44,00 
 

377,00 
—————————— 

88,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 1,6000 55,00 88,00 

 2523156713563 
Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn63/50 
buc 2,0000 57,50 115,00 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,2000 55,00 66,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,2000 90,00 108,00 

41 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc 2,00 
361,96 

—————————— 

48,95 
 

723,92 
—————————— 

97,90 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,7800 55,00 97,90 

 
2875274110006

0 
Flansa libera zincata Dn50 buc 2,0000 212,50 425,00 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 2,0200 26,25 53,02 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 8,0000 18,50 148,00 

42 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 63 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn63) 
 

buc 2,00 
205,06 

—————————— 

44,00 
 

410,13 
—————————— 

88,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 1,6000 55,00 88,00 

 
2523156713811

9 
Mufa electrofuziune HDPE - Dn63 buc 2,0200 73,33 148,13 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,2000 55,00 66,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,2000 90,00 108,00 

43 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc 2,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

3 477,16 
—————————— 

60,50 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,1000 55,00 60,50 

 287411730050 
Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=50 mm 
buc 2,0000 1 708,33 3 416,66 

       

  Total Tevi si fitinguri 
Inclusiv salariu 

   56 665,58 

9 035,40 

       

  Total Apeduct de la sonda    58 098,72 
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existenta pina la rezervoare 

existente 
Inclusiv salariu 

9 783,78 

  1.3. Revizuirea 

fitingurilor/armaturilor din 

caminele de vane existente 
 

    

44 

RpAcB42A 

Demontarea armaturilor cu 

actionare manuala sau mecanica, 

la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 

mm (Demontare vane fluture 

Dn50) 
 

buc 2,00 
26,70 

—————————— 

23,10 
 

53,40 
—————————— 

46,20 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8400 55,00 46,20 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,1600 25,00 4,00 

 1711317309326 Cirpe de sters kg 0,1600 20,00 3,20 

45 

RpAcB42A 

Demontarea armaturilor cu 

actionare manuala sau mecanica, 

la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 

mm (Demontare vane fluture 

Dn100) 
 

buc 3,00 
26,70 

—————————— 

23,10 
 

80,10 
—————————— 

69,30 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,2600 55,00 69,30 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,2400 25,00 6,00 

 1711317309326 Cirpe de sters kg 0,2400 20,00 4,80 

46 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc 2,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

3 477,16 
—————————— 

60,50 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,1000 55,00 60,50 

 287411730050 
Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=50 mm 
buc 2,0000 1 708,33 3 416,66 

47 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=100 mm)  
 

buc 3,00 
2 946,92 

—————————— 

30,25 
 

8 840,76 
—————————— 

90,75 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,6500 55,00 90,75 

 2874117300110 
Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=100 mm 
buc 3,0000 2 916,67 8 750,01 

48 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50) 
 

buc 2,00 
188,50 

—————————— 

44,00 
 

377,00 
—————————— 

88,00 
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 7212030022700 Sudor h-om 1,6000 55,00 88,00 

 2523156713555 
Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn50/50 
buc 2,0000 57,50 115,00 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,2000 55,00 66,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,2000 90,00 108,00 

49 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc 2,00 
361,96 

—————————— 

48,95 
 

723,92 
—————————— 

97,90 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 1,7800 55,00 97,90 

 
2875274110006

0 
Flansa libera zincata Dn50 buc 2,0000 212,50 425,00 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 2,0200 26,25 53,02 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 8,0000 18,50 148,00 

50 

AcA53C 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 110 mm. (Adaptor flansa 

D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn110/100) 
 

buc 3,00 
341,27 

—————————— 

66,00 
 

1 023,83 
—————————— 

198,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 3,6000 55,00 198,00 

 2523156713566 
Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn110/100 
buc 3,0300 117,50 356,02 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 3,2400 55,00 178,20 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 3,2400 90,00 291,60 

51 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn100) 
 

buc 3,00 
421,13 

—————————— 

48,95 
 

1 263,40 
—————————— 

146,85 
 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 2,6700 55,00 146,85 

 
2875274110010

0 
Flansa libera zincata Dn100 buc 3,0000 271,67 815,01 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 3,0300 26,25 79,54 

 2874115801000 
Suruburi cap hexagonal cu piulite M-

16x240 
buc 12,0000 18,50 222,00 

52 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn50) 
 

buc 2,00 
197,67 

—————————— 

44,00 
 

395,34 
—————————— 

88,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 1,6000 55,00 88,00 

 2523156713850 Mufa electrofuziune HDPE - Dn50 buc 2,0000 66,67 133,34 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 1,2000 55,00 66,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,2000 90,00 108,00 

53 AcA53C Montarea fitingurilor prin buc 3,00 388,41 1 165,24 
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electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 110 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn110) 
 

—————————— 

66,00 
 

—————————— 

198,00 
 

 7212030022700 Sudor h-om 3,6000 55,00 198,00 

 
2523156713811

6 
Mufa electrofuziune HDPE - Dn110 buc 3,0300 164,17 497,44 

 2940600003015 
Aparat de sudura PE metoda 

electrofuziune 
h-ut 3,2400 55,00 178,20 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 3,2400 90,00 291,60 

       

  Total Revizuirea 

fitingurilor/armaturilor din 

caminele de vane existente 
Inclusiv salariu 

   17 400,14 

1 083,50 

       

  Total  lei    155 820,74 

 

  Asigurari sociale 24,00 %    5 437,19 

 

  Total 100,00 +    161 257,93 

 

  Transportarea materialelor 4,00 %    2 880,65 

 

  Total 100,00 +    164 138,58 

 

  Cheltuieli de regie 5,00 %    8 206,93 

 

  Total 100,00 +    172 345,51 

 

  Beneficiu de deviz 1,00 %    1 723,46 

 

  Total Lucrari de constructii 
Inclusiv salariu 

   174 068,97 

22 654,96 

              

  Total  lei   174 068,97 
 

  Ridicarea topografică de control, după 

finalizarea lucrărilor de construcție 

pentru recepția finală a obiectivului și 

darea în exploatare 

34333,33 

lei 

  34 333,33 
 

  Total 100,00 +   208 402,30 
 

  TVA 20,00 %   41 680,46 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    

250 082,76 
—————— 

22 654,96 
 

 

 

 

 

Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 

 



Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

DEVIZ  LOCAL № 6-1-1 

  Retea exterioara de alimentare cu apa  

 
Valoarea de deviz  250 082,76 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 

incl. salariu 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Prelungirea traseului de 

apeduct cu Dn50 pina la caminul 

existent 
 

    

  1.1.1. Lucrari de terasamente 
 

    

1 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,56 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

459,20 
—————————— 

0,00 
 

 2 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 2,78 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

314,97 
—————————— 

314,97 
 

 3 

AcF03A 

Umpluturi in santuri la conductele 

de alimentare cu apa sau 

canalizare, ca substrat, strat de 

protectie, strat de izolare sau strat 

filtrant la tuburile de drenaj, 

executate cu nisip. 
 

m3 16,50 
248,80 

—————————— 

33,55 
 

4 105,20 
—————————— 

553,58 
 

 4 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu. 
 

m3 7,88 
17,05 

—————————— 

17,05 
 

134,35 
—————————— 

134,35 
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 5 

TsD04A 

Compactarea cu maiul de mina a 

umpluturilor executate in sapaturi 

orizontale sau inclinate la 1/4, 

inclusiv udarea fiecarui strat de 

pamint in parte, avind 10 cm 

grosime 
 

m3 7,88 
49,35 

—————————— 

47,85 
 

388,88 
—————————— 

377,06 
 

 6 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3 0,315 
436,06 

—————————— 

0,00 
 

137,36 
—————————— 

0,00 
 

 7 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,315 
1 576,07 

—————————— 

485,10 
 

496,46 
—————————— 

152,81 
 

 8 

TsC59B 

Sapatura mecanica a pamintului 

cu excavator cu o cupa cu 

descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 
 

100 m3 0,19 
7 503,64 

—————————— 

334,40 
 

1 425,69 
—————————— 

63,54 
 

 9 

TsI50A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta la distanta de 5 

km. 
 

t 32,30 
22,26 

—————————— 

0,00 
 

719,00 
—————————— 

0,00 
 

 10 

TsC51B 
Lucrari la descarcarea pamintului 

in depozit, teren categoria II. 
 

100 m3 0,19 
181,04 

—————————— 

19,80 
 

34,40 
—————————— 

3,76 
 

        

  Total Lucrari de terasamente 
Inclusiv salariu 

   8 215,51 

1 600,07 

  1.1.2. Tevi si fitinguri 
 

    

11 

AcA52A 

Teava din polietilena, pentru 

conducte de alimentare cu apa 

montata in sant, cu diametrul de 

50 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn50) 
 

m 150,00 
52,00 

—————————— 

2,97 
 

7 799,94 
—————————— 

445,50 
 

 12 

GD60A 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj, a sapelor si a 

largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 110 mm 
 

buc 1,00 
10 026,85 

—————————— 

2 676,85 
 

10 026,85 
—————————— 

2 676,85 
 

 13 

GD59A 

Pozarea conductei de protectie, 

prin foraj orizontal dirijat (FOD), 

executat in teren normal, pentru 

conducte avind diametrul pina la 

110 mm 
 

m 45,00 
817,21 

—————————— 

130,90 
 

36 774,40 
—————————— 

5 890,50 
 

 14 
AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 
buc 3,00 

188,50 
—————————— 

44,00 

565,50 
—————————— 

132,00 
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sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50) 
 

  

 15 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc 3,00 
361,96 

—————————— 

48,95 
 

1 085,89 
—————————— 

146,85 
 

 16 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn50) 
 

buc 3,00 
197,67 

—————————— 

44,00 
 

593,01 
—————————— 

132,00 
 

 17 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Cot la 45° 

electrofuziune HDPE - Dn50) 
 

buc 1,00 
416,83 

—————————— 

44,00 
 

416,83 
—————————— 

44,00 
 

 18 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 

50) 
 

buc 2,00 
1 107,79 

—————————— 

48,95 
 

2 215,59 
—————————— 

97,90 
 

 19 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc 3,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

5 215,74 
—————————— 

90,75 
 

 20 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa oarba din otel - Dn50) 
 

buc 1,00 
601,96 

—————————— 

48,95 
 

601,96 
—————————— 

48,95 
 

        

  Total Tevi si fitinguri 
Inclusiv salariu 

   65 295,70 

9 705,30 

  1.1.3. Camine din beton armat 

d1000mm (1 buc) 
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21 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,05 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

41,00 
—————————— 

0,00 
 

 22 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 0,15 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

17,00 
—————————— 

17,00 
 

 23 

TsC54B 
Strat de fundatie din piatra sparta, 

h=10cm 
 

m3 0,225 
458,16 

—————————— 

54,46 
 

103,09 
—————————— 

12,25 
 

 24 

AcE10A 

Executarea caminelor de vane din 

elemente de beton armat 

prefabricat, pentru alimentare cu 

apa circulare (inelare) cu 

diametrul 1,0 m, in teren fara apa 

subterana. 
 

m3 0,74 
1 710,00 

—————————— 

583,00 
 

1 265,40 
—————————— 

431,42 
 

 25 

AcE10A1 

Elemente din beton armat 

prefabricat ale caminelor de vane, 

circulare (inelare) cu diametrul 

1,0m, pentru alimentare cu apa, in 

teren fara apa subterana (Inel de 

reazem КЦО-1 - 16 buc; Inel 

prefabricat pt. camine КЦ-10-6 - 

4 buc; Inel prefabricat pt. camine 

КЦ-10-9 - 4 buc; Placi 

prefabricate pt. camine КЦП1-10-

1 - 4 buc; Placi prefabricate pt. 

camine  КЦД-10 - 4 buc; Capacul 

cu rama C250 - 4 buc; Scara 

metalica C1-03 - 4 buc) 
 

buc 1,00 
5 096,66 

—————————— 

0,00 
 

5 096,66 
—————————— 

0,00 
 

 26 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3 0,03 
436,00 

—————————— 

0,00 
 

13,08 
—————————— 

0,00 
 

 27 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,03 
1 576,05 

—————————— 

485,10 
 

47,28 
—————————— 

14,55 
 

 28 

TsC59B 

Sapatura mecanica a pamintului 

cu excavator cu o cupa cu 

descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 

100 m3 0,02 
7 503,88 

—————————— 

334,40 
 

150,08 
—————————— 

6,69 
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 29 

TsI50A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta la distanta de 5 

km. 
 

t 3,30 
22,26 

—————————— 

0,00 
 

73,46 
—————————— 

0,00 
 

 30 

TsC51B 
Lucrari la descarcarea pamintului 

in depozit, teren categoria II. 
 

100 m3 0,02 
181,28 

—————————— 

19,80 
 

3,63 
—————————— 

0,40 
 

        

  Total Camine din beton armat 

d1000mm (1 buc) 
Inclusiv salariu 

   6 810,66 

482,31 

       

  Total Prelungirea traseului de 

apeduct cu Dn50 pina la caminul 

existent 
Inclusiv salariu 

   80 321,88 

11 787,67 

  1.2. Apeduct de la sonda existenta 

pina la rezervoare existente 
 

    

  1.2.1. Lucrari de terasamente 
 

    

31 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II. 
 

100 m3 0,32 
820,00 

—————————— 

0,00 
 

262,40 
—————————— 

0,00 
 

 32 

TsA20B 

Sapatura manuala de pamint, in 

taluzuri, la deblee sapate cu 

excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul 

taluzului, in teren mijlociu. 
 

m3 1,60 
113,30 

—————————— 

113,30 
 

181,28 
—————————— 

181,28 
 

 33 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu. 
 

m3 6,72 
17,05 

—————————— 

17,05 
 

114,58 
—————————— 

114,58 
 

 34 

TsD04A 

Compactarea cu maiul de mina a 

umpluturilor executate in sapaturi 

orizontale sau inclinate la 1/4, 

inclusiv udarea fiecarui strat de 

pamint in parte, avind 10 cm 

grosime 
 

m3 6,72 
49,35 

—————————— 

47,85 
 

331,63 
—————————— 

321,55 
 

 35 

TsD02A1 

Imprastierea pamintului afinat 

provenit din teren categoria I sau 

II, executata cu buldozer pe 

tractor cu senile de 65-80 CP, in 

straturi cu grosimea de 15-20 cm. 

100 m3 0,27 
436,00 

—————————— 

0,00 
 

117,72 
—————————— 

0,00 
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 36 

TsD05A 

Compactarea cu maiul mecanic de 

150-200 kg a umpluturilor in 

straturi succesive de 20-30 cm 

grosime, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte 
 

100 m3 0,27 
1 576,05 

—————————— 

485,10 
 

425,53 
—————————— 

130,98 
 

        

  Total Lucrari de terasamente 
Inclusiv salariu 

   1 433,14 

748,38 

  1.2.2. Tevi si fitinguri 
 

    

37 

AcA52A 

Teava din polietilena, pentru 

conducte de alimentare cu apa 

montata in sant, cu diametrul de 

63 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn63) 
 

m 45,00 
67,76 

—————————— 

2,97 
 

3 049,05 
—————————— 

133,65 
 

 38 

GD60A 

Montarea si demontarea instalatiei 

de foraj, a sapelor si a 

largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 125 mm 
 

buc 1,00 
10 026,85 

—————————— 

2 676,85 
 

10 026,85 
—————————— 

2 676,85 
 

 39 

GD59A 

Pozarea conductei de protectie, 

prin foraj orizontal dirijat (FOD), 

executat in teren normal, pentru 

conducte avind diametrul pina la 

125 mm 
 

m 45,00 
857,81 

—————————— 

130,90 
 

38 601,46 
—————————— 

5 890,50 
 

 40 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 63 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn63/50) 
 

buc 2,00 
188,50 

—————————— 

44,00 
 

377,00 
—————————— 

88,00 
 

 41 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc 2,00 
361,96 

—————————— 

48,95 
 

723,92 
—————————— 

97,90 
 

 42 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 63 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn63) 
 

buc 2,00 
205,06 

—————————— 

44,00 
 

410,13 
—————————— 

88,00 
 

 43 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

buc 2,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

3 477,16 
—————————— 

60,50 
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alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

        

  Total Tevi si fitinguri 
Inclusiv salariu 

   56 665,58 

9 035,40 

       

  Total Apeduct de la sonda 

existenta pina la rezervoare 

existente 
Inclusiv salariu 

   58 098,72 

9 783,78 

  1.3. Revizuirea 

fitingurilor/armaturilor din 

caminele de vane existente 
 

    

44 

RpAcB42A 

Demontarea armaturilor cu 

actionare manuala sau mecanica, 

la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 

mm (Demontare vane fluture 

Dn50) 
 

buc 2,00 
26,70 

—————————— 

23,10 
 

53,40 
—————————— 

46,20 
 

 45 

RpAcB42A 

Demontarea armaturilor cu 

actionare manuala sau mecanica, 

la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 

mm (Demontare vane fluture 

Dn100) 
 

buc 3,00 
26,70 

—————————— 

23,10 
 

80,10 
—————————— 

69,30 
 

 46 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc 2,00 
1 738,58 

—————————— 

30,25 
 

3 477,16 
—————————— 

60,50 
 

 47 

AcB01A 

Montarea armaturilor cu actionare 

manuala sau mecanica (vane, 

robinete, ventile), la conductele de 

alimentare cu apa, avind diametrul 

de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=100 mm)  
 

buc 3,00 
2 946,92 

—————————— 

30,25 
 

8 840,76 
—————————— 

90,75 
 

 48 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Adaptor flansa D.110 

PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50) 
 

buc 2,00 
188,50 

—————————— 

44,00 
 

377,00 
—————————— 

88,00 
 

 49 
AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 
buc 2,00 

361,96 
—————————— 

48,95 

723,92 
—————————— 

97,90 



1 2 3 4 5 6 7 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

  

 50 

AcA53C 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 110 mm. (Adaptor flansa 

D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn110/100) 
 

buc 3,00 
341,27 

—————————— 

66,00 
 

1 023,83 
—————————— 

198,00 
 

 51 

AcA26A 

Imbinarea cu flanse a pieselor de 

legatura, flanselor, inclusiv a 

flanselor oarbe si a armaturilor, 

avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn100) 
 

buc 3,00 
421,13 

—————————— 

48,95 
 

1 263,40 
—————————— 

146,85 
 

 52 

AcA53A 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 50 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn50) 
 

buc 2,00 
197,67 

—————————— 

44,00 
 

395,34 
—————————— 

88,00 
 

 53 

AcA53C 

Montarea fitingurilor prin 

electrofuziune. Imbinarea prin 

sudura de tip electrofuziune intre 

teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul 

de 110 mm. (Mufa electrofuziune 

HDPE - Dn110) 
 

buc 3,00 
388,41 

—————————— 

66,00 
 

1 165,24 
—————————— 

198,00 
 

        

  Total Revizuirea 

fitingurilor/armaturilor din 

caminele de vane existente 
Inclusiv salariu 

   17 400,14 

1 083,50 

       

  Total  lei    155 820,74 

 

  Asigurari sociale 24,00 %    5 437,19 

 

  Total 100,00 +    161 257,93 

 

  Transportarea materialelor 4,00 %    2 880,65 

 

  Total 100,00 +    164 138,58 

 

  Cheltuieli de regie 5,00 %    8 206,93 

 

  Total 100,00 +    172 345,51 

 

  Beneficiu de deviz 1,00 %    1 723,46 

 



1 2 3 4 5 6 7 

  Total Lucrari de constructii 
Inclusiv salariu 

   174 068,97 

22 654,96 

              

  Total  lei   174 068,97 
 

  Ridicarea topografică de control, după 

finalizarea lucrărilor de construcție 

pentru recepția finală a obiectivului și 

darea în exploatare 

34333,33 

lei 

  34 333,33 
 

  Total 100,00 +   208 402,30 
 

  TVA 20,00 %   41 680,46 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    

250 082,76 
—————— 

22 654,96 
 

 

 

Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 

 

 

 
 



Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, 

com. Tintareni, r-nul Anenii Noi.  

str. Tineretii - ETAPA II 

 

Formular Nr.3  

WinCmeta 

(denumirea obiectivului)  

 

 

Deviz local de resurse № 6-1-1 

  Retea exterioara de alimentare cu apa 

 
Valoarea de deviz  250 082,76 lei 

Intocmit in preţuri  curente  
№ 

 crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse   

 

Denumire lucrări şi cheltuieli       

 

U.M.  

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate 

de măsură 

 

Total 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  Total borderou de resurse № 6-1-1:     

   Manopera: 

 1. 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 50,0000 55,00 2 750,00 

 2. 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 24,4980 55,00 1 347,39 

 3. 7136080025000 Montator conducte h-om 7,0200 55,00 386,10 

 4. 7212030022700 Sudor h-om 19,2000 55,00 1 056,00 

 5. 8113100070200 Sondor mecanic h-om 261,5400 55,00 14 384,70 

 6. 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 32,2824 55,00 1 775,54 

 7. 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 3,5100 55,00 193,05 

 8. 9310060019922 Muncitor deservire  h-om 2,5160 55,00 138,38 

 9. 9310060019930 Muncitor h-om 1,2768 55,00 70,22 

 10. 9312040019600 Sapator h-om 10,0650 55,00 553,58 

  Total manopera    22 654,96 

   Materiale: 
 1. 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,4293 295,00 126,64 

 2. 1421102200227 Pietris fractie 40-70 mm m3 0,0008 295,00 0,27 

 3. 14211022005252 Nisip cernut m3 16,9125 210,00 3 551,63 

 4. 
1422102205642 

Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. 

II) 
kg 648,0000 14,50 9 396,00 

 5. 1711317309326 Cirpe de sters kg 0,4000 20,00 8,00 

 6. 2010102906951 Bara de lemn            m3 0,0030 4 583,33 13,75 

 7. 2010102915572 Cofraje din scindura 40 mm grosime m2 0,0901 235,00 21,17 

 8. 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,4000 25,00 10,00 

 9. 25132066215001 Banda de avertizare ATENTIE APA m 210,6000 1,04 219,02 

 10. 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 13,1300 26,25 344,66 

 11. 25212167100011

2 
Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - Dn63 m 45,1350 54,50 2 459,86 

 12. 25212167100015

0 
Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - Dn50 m 150,4500 38,79 5 835,96 

 13. 
25212167160110 

Teava de polietilena PE100 SDR17 PN10 - 

D110 
m 45,1350 159,63 7 204,90 

 14. 
25212167160125 

Teava de polietilena PE100 SDR17 PN10 - 

D125 
m 45,1350 200,11 9 031,96 

 15. 
2523156713555 

Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn50/50 
buc 5,0000 57,50 287,50 

 16. 
2523156713563 

Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn63/50 
buc 2,0000 57,50 115,00 

 17. 
2523156713566 

Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn110/100 
buc 3,0300 117,50 356,02 

 18. 25231567138116 Mufa electrofuziune HDPE - Dn110 buc 3,0300 164,17 497,44 

 19. 25231567138119 Mufa electrofuziune HDPE - Dn63 buc 2,0200 73,33 148,13 

 20. 2523156713850 Mufa electrofuziune HDPE - Dn50 buc 5,0000 66,67 333,35 

 21. 2523156713856 Cot la 45° electrofuziune HDPE - Dn50 buc 1,0000 285,83 285,83 

 22. 26611264330012 Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 buc 1,0000 512,50 512,50 

 23. 26611264330911 Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3) buc 4,0000 183,33 733,32 



 24. 
26611264331010 

Placi prefabricate pt. camine  КЦД-10 (0,18 

m3) 
buc 1,0000 529,17 529,17 

 25. 26611264331011 Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3) buc 1,0000 662,50 662,50 

 26. 
26611264331014 

Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 

m3) 
buc 1,0000 554,17 554,17 

 27. 2663102100933 Beton de ciment  clasa C7,5/5 (BC7,5/B100) m3 0,0999 1 350,00 134,87 

 28. 2664102101126 Var kg 0,0826 6,21 0,51 

 29. 2664102101196 Mortar -ciment M 50 m3 0,0075 1 283,33 9,63 

 30. 28112363056611 Scara metalica C1-03 buc 1,0000 240,00 240,00 

 31. 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 52,0000 18,50 962,00 

 32. 
2874117300110 

Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=100 mm 
buc 3,0000 2 916,67 8 750,01 

 33. 
287411730050 

Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, 

D=50 mm 
buc 7,0000 1 708,33 11 958,31 

 34. 2874145893787 Cuie de constructii kg 0,0601 22,50 1,35 

 35. 28752741100055 Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 50 buc 2,0000 958,33 1 916,66 

 36. 28752741100060 Flansa libera zincata Dn50 buc 7,0000 212,50 1 487,50 

 37. 28752741100100 Flansa libera zincata Dn100 buc 3,0000 271,67 815,01 

 38. 2875274110155 Flansa oarba din otel - Dn50 buc 1,0000 452,50 452,50 

 39. 28752742000012 Capacul cu rama C250 buc 1,0000 1 865,00 1 865,00 

 40. 
4100116202806 

Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-

terasam. 
m3 1,4600 15,00 21,90 

 41. 4100126202818 Apa m3 10,8225 15,00 162,34 

  Total materiale de construcţii    72 016,33 

   Utilaje de construcţii: 
 1. 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,0945 110,00 10,39 

 2. 
2912340002506 

Compresor mobil motor ardere interna, 

presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min 
h-ut 0,0473 80,00 3,78 

 3. 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 15,4800 55,00 851,40 

 4. 2952160007253 Utilaj pentru intindere teava h-ut 7,8000 25,00 195,00 

 5. 
2952260003501 

Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 

0,40-0,70 mc 
h-ut 1,9065 400,00 762,60 

 6. 
2952260003523 

Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 

m3 
h-ut 3,0030 400,00 1 201,20 

 7. 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 0,6704 400,00 268,16 

 8. 2952260003554 Buldozer 79kw (108CP) h-ut 0,0840 400,00 33,60 

 9. 2952260003557 Buldozere, 58(80)KW (с.p.) h-ut 0,7602 400,00 304,08 

 10. 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 50,0000 1 050,00 52 500,00 

 11. 
2952270004021 

Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 

cp (4 kw) 
h-ut 6,3899 105,00 670,94 

 12. 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 15,4800 90,00 1 393,20 

 13. 3410440005604 Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) h-ut 7,8000 200,00 1 560,00 

 14. 3410520001373 Automacara 5 tf h-ut 1,5066 400,00 602,64 

 15. 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 3,7736 210,00 792,46 

  Total utilaje de construcţii    61 149,45 
  

      

 Total  lei   174 068,97 

 Ridicarea topografică de control, după finalizarea lucrărilor de 

construcție pentru recepția finală a obiectivului și darea în 

exploatare 

34333,33 

lei 

  

34 333,33 

 Total 100,00 +   208 402,30 

 TVA 20,00 %   41 680,46 

 Total deviz:    250 082,76 

 
Intocmit  S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

Verificat Primaria com. Tintareni 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 
 



 

 

 
Formular Nr.5 

WinCmeta 

Obiect Reabilitarea si extinderea sistemei de 

alimentare cu apa din s. Cretoaia, com. Tintareni,  

r-nul Anenii Noi. str. Tineretii - ETAPA II 

Investitor Primaria com. Tintareni 

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 

№ 

crt. 

Simbol norme şi Cod  

resurse 
Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 

resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 

Pe unitate de 

măsură 

 

Total 

————— 

incl. salariu 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Lucrari de constructii 
 

    

  1.1. Prelungirea traseului de 

apeduct cu Dn50 pina la caminul 

existent 
 

    

  1.1.1. Lucrari de terasamente 
 

    

1 TsC03B1 
 

Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-

0,70 mc, cu motor cu ardere interna si 

comanda hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit teren catg. II. 
 

100 m3   

820,00 

————— 

0,00 

 2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 

0,40-0,70 mc 

h-ut 2,0500 400,00 820,00 

2 TsA20B 
 

Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la 

deblee sapate cu excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul taluzului, in 

teren mijlociu. 
 

m3   

113,30 

————— 

113,30 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,0600 55,00 113,30 

3 AcF03A 
 

Umpluturi in santuri la conductele de 

alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, 

strat de protectie, strat de izolare sau strat 

filtrant la tuburile de drenaj, executate cu 

nisip. 
 

m3   

248,80 

————— 

33,55 

 9312040019600 Sapator h-om 0,6100 55,00 33,55 

 14211022005252 Nisip cernut m3 1,0250 210,00 215,25 

4 TsD01B 
 

Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in 

straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, 

inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul 

provenind din teren mijlociu. 
 

m3   

17,05 

————— 

17,05 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3100 55,00 17,05 

5 TsD04A 
 

Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor 

executate in sapaturi orizontale sau inclinate 

la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint 

in parte, avind 10 cm grosime 
 

m3   

49,35 

————— 

47,85 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,8700 55,00 47,85 

 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-

terasam. 

m3 0,1000 15,00 1,50 

6 TsD02A1 
 

Imprastierea pamintului afinat provenit din 

teren categoria I sau II, executata cu buldozer 

pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu 

grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3   

436,06 

————— 

0,00 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 1,0900 400,00 436,06 

7 TsD05A 
 

Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 

kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-

30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat 

in parte 
 

100 m3   

1 576,07 

————— 

485,10 
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 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 8,8200 55,00 485,10 

 2952270004021 Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp 

(4 kw) 

h-ut 10,3900 105,00 1 090,97 

8 TsC59B 
 

Sapatura mecanica a pamintului cu excavator 

cu o cupa cu descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 
 

100 m3   

7 503,64 

————— 

334,40 

 9310060019930 Muncitor h-om 6,0800 55,00 334,40 

 1421102200227 Pietris fractie 40-70 mm m3 0,0040 295,00 1,24 

 2952260003523 Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3 h-ut 14,3000 400,00 5 720,00 

 2952260003557 Buldozere, 58(80)KW (с.p.) h-ut 3,6200 400,00 1 448,00 

9 TsI50A5 
 

Transportarea pamintului cu autobasculanta 

la distanta de 5 km. 
 

t   

22,26 

————— 

0,00 

 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 0,1060 210,00 22,26 

10 TsC51B 
 

Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, 

teren categoria II. 
 

100 m3   

181,04 

————— 

19,80 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3600 55,00 19,80 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,0040 295,00 1,24 

 2952260003554 Buldozer 79kw (108CP) h-ut 0,4000 400,00 160,00 

  1.1.2. Tevi si fitinguri 
 

    

11 AcA52A 
 

Teava din polietilena, pentru conducte de 

alimentare cu apa montata in sant, cu 

diametrul de 50 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn50) 
 

m   

52,00 

————— 

2,97 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0180 55,00 0,99 

 7136080025000 Montator conducte h-om 0,0360 55,00 1,98 

 252121671000150 Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - Dn50 m 1,0030 38,79 38,91 

 25132066215001 Banda de avertizare ATENTIE APA m 1,0800 1,04 1,12 

 3410440005604 Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) h-ut 0,0400 200,00 8,00 

 2952160007253 Utilaj pentru intindere teava h-ut 0,0400 25,00 1,00 

12 GD60A 
 

Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a 

sapelor si a largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 110 mm 
 

buc   

10 026,85 

————— 

2 676,85 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 41,6700 55,00 2 291,85 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 7,0000 55,00 385,00 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 7,0000 1 050,00 7 350,00 

13 GD59A 
 

Pozarea conductei de protectie, prin foraj 

orizontal dirijat (FOD), executat in teren 

normal, pentru conducte avind diametrul pina 

la 110 mm 
 

m   

817,21 

————— 

130,90 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 1,9800 55,00 108,90 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 0,4000 55,00 22,00 

 25212167160110 Teava de polietilena PE100 SDR17 PN10 - D110 m 1,0030 159,63 160,11 

 4100126202818 Apa m3 0,1200 15,00 1,80 

 1422102205642 Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II) kg 7,2000 14,50 104,40 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 0,4000 1 050,00 420,00 

14 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. 

(Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn50/50) 
 

buc   

188,50 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713555 Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50 

buc 1,0000 57,50 57,50 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

15 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc   

361,96 

————— 

48,95 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 28752741100060 Flansa libera zincata Dn50 buc 1,0000 212,50 212,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

16 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

buc   
197,67 

————— 
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polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. 

(Mufa electrofuziune HDPE - Dn50) 
 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713850 Mufa electrofuziune HDPE - Dn50 buc 1,0000 66,67 66,67 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

17 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. 

(Cot la 45° electrofuziune HDPE - Dn50) 
 

buc   

416,83 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713856 Cot la 45° electrofuziune HDPE - Dn50 buc 1,0000 285,83 285,83 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

18 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 50) 
 

buc   

1 107,79 

————— 

48,95 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 28752741100055 Teu egal fonta cu flanse - Dn50 x 50 buc 1,0000 958,33 958,33 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

19 AcB01A 
 

Montarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica (vane, robinete, ventile), la 

conductele de alimentare cu apa, avind 

diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc   

1 738,58 

————— 

30,25 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,5500 55,00 30,25 

 287411730050 Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, D=50 

mm 

buc 1,0000 1 708,33 1 708,33 

20 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa oarba din otel - Dn50) 
 

buc   

601,96 

————— 

48,95 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 2875274110155 Flansa oarba din otel - Dn50 buc 1,0000 452,50 452,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

  1.1.3. Camine din beton armat 

d1000mm (1 buc) 
 

    

21 TsC03B1 
 

Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-

0,70 mc, cu motor cu ardere interna si 

comanda hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit teren catg. II. 
 

100 m3   

820,00 

————— 

0,00 

 2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 

0,40-0,70 mc 

h-ut 2,0500 400,00 820,00 

22 TsA20B 
 

Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la 

deblee sapate cu excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul taluzului, in 

teren mijlociu. 
 

m3   

113,30 

————— 

113,30 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,0600 55,00 113,30 

23 TsC54B 
 

Strat de fundatie din piatra sparta, h=10cm 
 

m3   

458,16 

————— 

54,46 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,9900 55,00 54,46 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 1,1500 295,00 339,18 

 4100126202818 Apa m3 0,1000 15,00 1,50 

 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea 

pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min 

h-ut 0,2100 80,00 16,82 

 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,4200 110,00 46,20 

24 AcE10A 
 

Executarea caminelor de vane din elemente 

de beton armat prefabricat, pentru alimentare 

cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, 

in teren fara apa subterana. 
 

m3   

1 710,00 

————— 

583,00 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 7,2000 55,00 396,00 

 9310060019922 Muncitor deservire  h-om 3,4000 55,00 187,00 

 2663102100933 Beton de ciment  clasa C7,5/5 (BC7,5/B100) m3 0,1330 1 350,00 182,25 



1 2 3 4 5 6 7 

 2010102915572 Cofraje din scindura 40 mm grosime m2 0,1200 235,00 28,61 

 2664102101196 Mortar -ciment M 50 m3 0,0100 1 283,33 13,01 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,2260 295,00 67,65 

 2664102101126 Var kg 0,1100 6,21 0,69 

 2874145893787 Cuie de constructii kg 0,0800 22,50 1,83 

 2010102906951 Bara de lemn            m3 0,0040 4 583,33 18,58 

 3410520001373 Automacara 5 tf h-ut 2,0360 400,00 814,38 

25 AcE10A1 
 

Elemente din beton armat prefabricat ale 

caminelor de vane, circulare (inelare) cu 

diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in 

teren fara apa subterana (Inel de reazem 

КЦО-1 - 16 buc; Inel prefabricat pt. camine 

КЦ-10-6 - 4 buc; Inel prefabricat pt. camine 

КЦ-10-9 - 4 buc; Placi prefabricate pt. 

camine КЦП1-10-1 - 4 buc; Placi 

prefabricate pt. camine  КЦД-10 - 4 buc; 

Capacul cu rama C250 - 4 buc; Scara 

metalica C1-03 - 4 buc) 
 

buc   

5 096,66 

————— 

0,00 

 26611264330911 Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3) buc 4,0000 183,33 733,32 

 26611264330012 Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 buc 1,0000 512,50 512,50 

 26611264331011 Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3) buc 1,0000 662,50 662,50 

 26611264331014 Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3) buc 1,0000 554,17 554,17 

 26611264331010 Placi prefabricate pt. camine  КЦД-10 (0,18 m3) buc 1,0000 529,17 529,17 

 28752742000012 Capacul cu rama C250 buc 1,0000 1 865,00 1 865,00 

 28112363056611 Scara metalica C1-03 buc 1,0000 240,00 240,00 

26 TsD02A1 
 

Imprastierea pamintului afinat provenit din 

teren categoria I sau II, executata cu buldozer 

pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu 

grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3   

436,00 

————— 

0,00 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 1,0900 400,00 436,00 

27 TsD05A 
 

Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 

kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-

30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat 

in parte 
 

100 m3   

1 576,05 

————— 

485,10 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 8,8200 55,00 485,10 

 2952270004021 Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp 

(4 kw) 

h-ut 10,3900 105,00 1 090,95 

28 TsC59B 
 

Sapatura mecanica a pamintului cu excavator 

cu o cupa cu descarcare in autobasculanta 

(Incarcarea pamintului in surplus) 
 

100 m3   

7 503,88 

————— 

334,40 

 9310060019930 Muncitor h-om 6,0800 55,00 334,40 

 1421102200227 Pietris fractie 40-70 mm m3 0,0040 295,00 1,47 

 2952260003523 Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3 h-ut 14,3000 400,00 5 720,00 

 2952260003557 Buldozere, 58(80)KW (с.p.) h-ut 3,6200 400,00 1 448,00 

29 TsI50A5 
 

Transportarea pamintului cu autobasculanta 

la distanta de 5 km. 
 

t   

22,26 

————— 

0,00 

 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 0,1060 210,00 22,26 

30 TsC51B 
 

Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, 

teren categoria II. 
 

100 m3   

181,28 

————— 

19,80 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3600 55,00 19,80 

 1411122201752 Piatra sparta  m3 0,0040 295,00 1,47 

 2952260003554 Buldozer 79kw (108CP) h-ut 0,4000 400,00 160,00 

  1.2. Apeduct de la sonda existenta 

pina la rezervoare existente 
 

    

  1.2.1. Lucrari de terasamente 
 

    

31 TsC03B1 
 

Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-

0,70 mc, cu motor cu ardere interna si 

comanda hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit teren catg. II. 
 

100 m3   

820,00 

————— 

0,00 

 2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 

0,40-0,70 mc 

h-ut 2,0500 400,00 820,00 

32 TsA20B 
 

Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la 

deblee sapate cu excavator sau screper, pentru 

completarea sapaturii la profilul taluzului, in 

teren mijlociu. 
 

m3   

113,30 

————— 

113,30 



1 2 3 4 5 6 7 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 2,0600 55,00 113,30 

33 TsD01B 
 

Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in 

straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, 

inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul 

provenind din teren mijlociu. 
 

m3   

17,05 

————— 

17,05 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3100 55,00 17,05 

34 TsD04A 
 

Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor 

executate in sapaturi orizontale sau inclinate 

la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint 

in parte, avind 10 cm grosime 
 

m3   

49,35 

————— 

47,85 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,8700 55,00 47,85 

 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-

terasam. 

m3 0,1000 15,00 1,50 

35 TsD02A1 
 

Imprastierea pamintului afinat provenit din 

teren categoria I sau II, executata cu buldozer 

pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu 

grosimea de 15-20 cm. 
 

100 m3   

436,00 

————— 

0,00 

 2952260003553 Buldozer pe senile pina la 65-80 CP h-ut 1,0900 400,00 436,00 

36 TsD05A 
 

Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 

kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-

30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat 

in parte 
 

100 m3   

1 576,05 

————— 

485,10 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 8,8200 55,00 485,10 

 2952270004021 Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp 

(4 kw) 

h-ut 10,3900 105,00 1 090,95 

  1.2.2. Tevi si fitinguri 
 

    

37 AcA52A 
 

Teava din polietilena, pentru conducte de 

alimentare cu apa montata in sant, cu 

diametrul de 63 mm. (Teava HDPE PE100 

SDR17 PN10 - Dn63) 
 

m   

67,76 

————— 

2,97 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0180 55,00 0,99 

 7136080025000 Montator conducte h-om 0,0360 55,00 1,98 

 252121671000112 Teava HDPE PE100 SDR17 PN10 - Dn63 m 1,0030 54,50 54,66 

 25132066215001 Banda de avertizare ATENTIE APA m 1,0800 1,04 1,12 

 3410440005604 Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) h-ut 0,0400 200,00 8,00 

 2952160007253 Utilaj pentru intindere teava h-ut 0,0400 25,00 1,00 

38 GD60A 
 

Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a 

sapelor si a largitoarelor, pentru conducte 

avind diametrul pina la 125 mm 
 

buc   

10 026,85 

————— 

2 676,85 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 41,6700 55,00 2 291,85 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 7,0000 55,00 385,00 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 7,0000 1 050,00 7 350,00 

39 GD59A 
 

Pozarea conductei de protectie, prin foraj 

orizontal dirijat (FOD), executat in teren 

normal, pentru conducte avind diametrul pina 

la 125 mm 
 

m   

857,81 

————— 

130,90 

 8113100070200 Sondor mecanic h-om 1,9800 55,00 108,90 

 4214340026831 Mecanic exploatare utilaje h-om 0,4000 55,00 22,00 

 25212167160125 Teava de polietilena PE100 SDR17 PN10 - D125 m 1,0030 200,11 200,71 

 4100126202818 Apa m3 0,1200 15,00 1,80 

 1422102205642 Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II) kg 7,2000 14,50 104,40 

 2952270001813 Instalatie foraj orizontal dirijat h-ut 0,4000 1 050,00 420,00 

40 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. 

(Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn63/50) 
 

buc   

188,50 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713563 Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn63/50 

buc 1,0000 57,50 57,50 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

41 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc   

361,96 

————— 

48,95 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 



1 2 3 4 5 6 7 

 28752741100060 Flansa libera zincata Dn50 buc 1,0000 212,50 212,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

42 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. 

(Mufa electrofuziune HDPE - Dn63) 
 

buc   

205,06 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 25231567138119 Mufa electrofuziune HDPE - Dn63 buc 1,0100 73,33 74,06 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

43 AcB01A 
 

Montarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica (vane, robinete, ventile), la 

conductele de alimentare cu apa, avind 

diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc   

1 738,58 

————— 

30,25 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,5500 55,00 30,25 

 287411730050 Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, D=50 

mm 

buc 1,0000 1 708,33 1 708,33 

  1.3. Revizuirea 

fitingurilor/armaturilor din 

caminele de vane existente 
 

    

44 RpAcB42A 
 

Demontarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica, la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 mm 

(Demontare vane fluture Dn50) 
 

buc   

26,70 

————— 

23,10 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,4200 55,00 23,10 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,0800 25,00 2,00 

 1711317309326 Cirpe de sters kg 0,0800 20,00 1,60 

45 RpAcB42A 
 

Demontarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica, la conductele de alimentare cu 

apa, avind diametrul de 50-250 mm 

(Demontare vane fluture Dn100) 
 

buc   

26,70 

————— 

23,10 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,4200 55,00 23,10 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,0800 25,00 2,00 

 1711317309326 Cirpe de sters kg 0,0800 20,00 1,60 

46 AcB01A 
 

Montarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica (vane, robinete, ventile), la 

conductele de alimentare cu apa, avind 

diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=50 mm)  
 

buc   

1 738,58 

————— 

30,25 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,5500 55,00 30,25 

 287411730050 Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, D=50 

mm 

buc 1,0000 1 708,33 1 708,33 

47 AcB01A 
 

Montarea armaturilor cu actionare manuala 

sau mecanica (vane, robinete, ventile), la 

conductele de alimentare cu apa, avind 

diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu 

pana caiciucata, D=100 mm)  
 

buc   

2 946,92 

————— 

30,25 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,5500 55,00 30,25 

 2874117300110 Vana din fonta cu pana caiciucata Tecofi, D=100 

mm 

buc 1,0000 2 916,67 2 916,67 

48 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. 

(Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn50/50) 
 

buc   

188,50 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713555 Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn50/50 

buc 1,0000 57,50 57,50 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

49 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn50) 
 

buc   

361,96 

————— 

48,95 



1 2 3 4 5 6 7 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 28752741100060 Flansa libera zincata Dn50 buc 1,0000 212,50 212,50 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

50 AcA53C 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. 

(Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 

PEHD/PN10 - Dn110/100) 
 

buc   

341,27 

————— 

66,00 

 7212030022700 Sudor h-om 1,2000 55,00 66,00 

 2523156713566 Adaptor flansa D.110 PE100 SDR17 PEHD/PN10 - 

Dn110/100 

buc 1,0100 117,50 118,67 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 1,0800 55,00 59,40 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,0800 90,00 97,20 

51 AcA26A 
 

Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, 

flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a 

armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm 

(Flansa libera zincata Dn100) 
 

buc   

421,13 

————— 

48,95 

 7136050012000 Instalator alimentari apa h-om 0,8900 55,00 48,95 

 28752741100100 Flansa libera zincata Dn100 buc 1,0000 271,67 271,67 

 2513736601000 Garnituri cauciuc cu insertii buc 1,0100 26,25 26,51 

 2874115801000 Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240 buc 4,0000 18,50 74,00 

52 AcA53A 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. 

(Mufa electrofuziune HDPE - Dn50) 
 

buc   

197,67 

————— 

44,00 

 7212030022700 Sudor h-om 0,8000 55,00 44,00 

 2523156713850 Mufa electrofuziune HDPE - Dn50 buc 1,0000 66,67 66,67 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 0,6000 55,00 33,00 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 0,6000 90,00 54,00 

53 AcA53C 
 

Montarea fitingurilor prin electrofuziune. 

Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune 

intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din 

polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. 

(Mufa electrofuziune HDPE - Dn110) 
 

buc   

388,41 

————— 

66,00 

 7212030022700 Sudor h-om 1,2000 55,00 66,00 

 25231567138116 Mufa electrofuziune HDPE - Dn110 buc 1,0100 164,17 165,81 

 2940600003015 Aparat de sudura PE metoda electrofuziune h-ut 1,0800 55,00 59,40 

 3110320012304 Grup electrogen mobil de 39 kw h-ut 1,0800 90,00 97,20 
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Intocmit Investitor 

S.C. "ELIGIBIL-CON" S.R.L. Primaria com. Tintareni 
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